
Poberouní - Stávka! Většina zák-
ladních škol v našem kraji se při-
pojila k protestní akci vyhlášené
na 27. listopad školskými odbory.
Někde se neučilo vůbec, jinde avi-
zovali podporu symbolickou.
Volno měli poslední listopadové
pondělí žáci »základek« v Dobřicho-

vicích, Řevnicích nebo Letech. „Dne
27. listopadu 2023 se uskuteční výs-
tražná jednodenní stávka,“ informo-
val s týdenním předstihem rodiče ře-
ditel ZŠ Řevnice Tomáš Řezníček.
„Protože běžný chod školy není vz-
hledem k ohlášenému počtu stávku-
jících zaměstnanců možné zajistit,
rozhodl jsem o uzavření školy a zru-
šení veškerých aktivit. V provozu
nebude ani školní jídelna, školní
družina a odpolední aktivity provo-
zované v budově školy.“
S více než týdenním předstihem in-
formovala o zrušení výuky také má-

lotřídka v Osově: „Všichni zaměst-
nanci stávku podpořili buď aktivně,
nebo podepsáním petice,“ informo-
vala ředitelka ZŠ a MŠ Osov Soňa
Kocmanová. „Ve škole vznikl stáv-
kový výbor, jehož vedení se osobně
zúčastnilo i stávky v Praze,“ dodala
s tím, že školka zůstala 27. listopadu
v provozu. Symbolicky stávku pod-
pořila ZŠ a MŠ v Zadní Třebani, kde
se do ní hodlaly zapojit dokonce i
děti, či soukromé hlásnotřebaňské
školy Hlásek. V Karlštejně se nao-
pak nestávkovalo. (Viz strana 15)

Miloslav frýDl

V tomto čísle Našich novin
* Pochodovali za Mikulášem - str. 2
* V paláci čeká chaloupka - str. 9 

Karlštejn - Karlštejn miluju, je tu
nádherně! říká bývalý držitel svě-
tového rekordu ve skoku na ly-
žích, už třináct let zdejší patriot
Dalibor MotejleK.
Kolikáté už to letos budou vaše Vá-
noce v Karlštejně? Tedy pokud je
budete trávit v Karlštejně…
V Karlštejně budu celé svátky s vý-
jimkou Štědrého dne a Hodu božího
vánočního. Takže, počítám-li správ-
ně, budou do moje dvanácté karlš-
tejnské Vánoce. Bydlíme tady už
třináct let.
Kde jste se vlastně vzal u Berounky,
vy horal z Krkonoš?

V Krkonoších jsem žil odmala, na-
rodil jsem se ve Vysokém nad Jize-
rou. Vyrůstal jsem v Harrachově,
kam jsme se přestěhovali, přes třicet
let jsem byl na Dukle v Liberci. V
Harrachově jsem postavil dům, žili
jsme tu až do roku 2010. Pak ale léta
přibývala a sil naopak ubývalo. Syn
Mirek koupil v Karlštejně dům, pře-
stavěl ho a udělal z něj Dům hodin.
Protože v něm vznikl i malý byt,
rozhodli jsme se do něj přestěhovat.
Rozhodně toho nelituji: v Karlštejně
je nádherně. Už jen to jméno a pak
ten zdejší hrad! Jsem tu spokojený,
miluju to tady. (Dokončení na str. 3)

S RADOSTÍ, BA I PLESÁNÍM. Dětská lidová muzika Notičky na adventním koncertu v pražském kostele sv. Šimona a Judy.                Foto Vladislav SKAlA

Notičky plesaly 
»u Šimona a Judy«
Kostel sv. Šimona a Judy v centru
historické Prahy hostil první advent-
ní neděli velký adventní koncert
Notiček, dětské lidové muziky »od
Berounky«. Dostal jméno S radostí,
ba i plesáním.
Notičky zaplněnému sálu předvedly,
že jsou špičkovým souborem, jejich
vystoupení bylo propracované a na
vysoké úrovni. Je to zásluha přede-
vším vedoucích muziky Lenky Ko-
lářové, Pavlínky Petrové a Marušky
Brennerová. Letošní koncert byl vý-
jimečný i tím, že na něm měla »svě-
tovou premiéru« nová verze vánoč-
ního příběhu. (Dokončení na str. 15)

Dalibor Motejlek.   Foto M. FRÝDl

Stávkovat se rozhodly i děti!
JEDNODENNÍ STÁVKU VĚTŠINA ŠKOL V NAŠEM KRAJI PODPOŘILA

13. prosince 2023 - 25 (867) Cena výtisku 10 Kč

V pohárech za vítězství máme vánoční dekorace

Sněhová kalamita:
padali lidé i stromy
Řevnice, Poberouní - Mrazivé poča-
sí a přívaly sněhu na přelomu listo-
padu a prosince zkomplikovaly ži-
vot hlavně řidičům. Plné ruce práce
měli hasiči i záchranáři.
„Mnohokrát jsme vyjížděli k lidem,
kteří upadli na sněhu či ledu,“ po-
tvrdil ředitel řevnické záchranky
Bořek Bulíček s tím, že nejvíce bylo
úrazů hlavy a zlomených nohou i
rukou. „V sobotu 2. 12. jsme zasa-
hovali v Karlštejně u devítiměsíční-
ho miminka v bezvědomí. Po ne-
zbytném ošetření jsme ho i s ma-
minkou transportovali do hořovické
nemocnice,“ dodal.
O »zábavu« se sněhová kalamita po-
starala také řevnickým profesionál-
ním hasičům. „Vyjížděli jsme hlav-
ně ke zlomeným, vyvráceným nebo
těžkým sněhem jinak poškozeným
stromům,“ uvedl jejich velitel Jaro-
slav Růžička. (Dokončení na str. 13)

Nezávislý poberounský občasník

Nejoriginálnější dárekTomáše Kluse? Uhlí!
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Děti pochodovaly za Mikulášem (i čerty)
OBLÍBENÁ ŘEVNICKÁ AKCE SE LETOS ODBÝVALA V KULISÁCH JAK OD JOSEFA LADY

Na letošní Pochod za Mikulášem v
Řevnicích nám příroda zařídila kuli-
sy jak z knížek od pana Lady. Bílé
nadýchané sněhové peřiny všude
kolem spolu se světýlky vykouzlily
skutečně pohádkovou atmosféru, i
když nám způsobily pár těžkostí při
organizaci akce. 
Celkem se vydalo na pochod dvě stě
šest dětí. Putovaly tradiční trasou z
Palackého náměstí, poté parkem a
přes novou lávku směrem k lesnímu
divadlu. Cestou potkaly čertovskou
babičku s malým čertíkem, kocoura
v botách, který potřeboval pomoci
najít myš i další dva čerty, kteří pro
ně připravili malou koulovačku. Po
svíčkách nakonec statečně došly k
pekelníkům, kteří jim nabídli na oh-
ni ohřátý mošt a za slib polepšení v

příštím roce i perníček. Poté už na ně
čekal Mikuláš a dva andělé, od kte-
rých dostaly děti za básničku nebo
písničku nadílku. V areálu Lesního
divadla si ještě mohly u tří vánoč-
ních skřítků vymalovat obrázek,
anebo rovnou utíkat pro špekáček z
řevnického řeznictví a uzenářství,
který dostaly za splněné úkoly na
trase pochodu. 
Velké díky patří všem dětem a rodi-
čům za přízeň, městu Řevnice za
podporu, městské policii a dobrovol-
ným hasičům za bezpečný převod
účastníků přes hlavní silnici a hlavně
všem těm, kteří se na organizaci po-
chodu jakkoli podíleli. Opravdu jich
není málo, dali do toho svou energii
a radost - bez nich by pochod tak
krásný prostě nebyl. 

Zlata BENEŠOVÁ, Řevnice 

Před první adventní nedělí, 2. pro-
since, se v areálu  dobřichovického
zámku konal tradiční adventní trh.
Každoročně se na něj sjíždí mnoho
lidí z dolního Poberouní, ale oblíbili
si ho i návštěvníci z Prahy. 
Organizátorka trhů K. Pánková při-
pravila letos pro dětské návštěvníky
divadelní i kejlklířské vystoupení,
zpívaly se české koledy a tradičně
vystoupil také pěvecký sbor Mifun.
Nechyběl živý Betlém a v prvním
patře zámku byla prodejní výstava
ručně vyráběných malých betlémů.
Před 17.00 se začali lidé scházet u

Svatojánské lípy, odkud je vždy
spouštěn slavnostní ohňostroj s hud-
bou. Atmosféra byla po letech díky
sněhové nadílce opravdu zimní. 
Večer se lidé sešli v hale Bios na 26.
ročníku Mostového plesu. Dvaceti-
členný Big Band Blue Orchestra a
Jazz Elements s úžasnou zpěvačkou
Bárou Červinkovou roztančili návš-
těvníky od první písničky. Hudební-
ci si chválili plný parket, a tak se jim
hrálo s o to větší radostí. Překvape-
ním večera bylo strhující vystoupení
skokanek přes švihadla Rebelek
O.K. Město Dobřichovice děkuje

všem, kteří pomáhali s přípravami
jak trhů, tak plesu, který se v našem
okolí řadí mezi akce s mnohaletou
tradicí.         Andrea SVITÁKOVÁ,

Dobřichovice 

Celý sál zaplnily dárky

Advent začal v neděli 3. 12. Na jeho
zahájení  připravila Jana Pernecká
se svými kamarádkami, jako již tra-
dičně, Vánoční jarmark. V hlásno-
třebaňské České hospodě se konal
ve dnech 2. 12. - 3. 12. A bylo co
obdivovat. Celý velký sál byl zcela
zaplněn nádhernými dárky. Vánoč-
ní věnce i aranžmá, svíčky, ozdoby
a přízdoby, keramika, perníčky,
šperky z korálků, háčkované figur-
ky a mnoho dalších krásných drob-
ností. Moc děkujeme za tuto akci,
která pohladila po duši. Text a foto
Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

Školáci Krabicí od bot pomohou znevýhodněným dětem

Čerti na konci Pochodu za Mikulášem.                           Foto Zlata BENEŠOVÁ

V letovské škole si krátíme pro děti
»nekonečné« čekání na Vánoce.
V úterý 5. 12. se žáci ze 4. i 5. třídy
proměnili v Mikuláše a jeho partu.
Pro mladší kamarády si připravili
několik úkolů a této své role se
zhostili opravdu zodpovědně.  Také
jezdíme bruslit a trénovali jsme vá-
noční vystoupení. Předvedli jsme je
na Adventním cinkání, které se před

radnicí v Letech konalo druhou ad-
ventní neděli 10. 12. Skvěle se nám
podařilo! Návštěvníci ocenili také
spoustu našich výrobků, které jsme
na cinkání prodávali. Část výtěžku
použijeme na akci »Dobrý skutek« -
společně rozhodneme, kam penízky
poputují. Vloni to bylo na adopci
manželů sýčkových v zookoutku
v Chuchli. Účastníme se i akce Kra-

bice od bot, jež pomáhá znevýhodně-
ným dětem, aby měly hezčí Vánoce.
Zveme vás na vánoční vystoupení
dramatického kroužku, které se bu-
de konat 15. prsince od 17.00 v jí-
delně školy. Více se o naší »základ-
ce« můžete dozvědět na facebooku a
nově i instagramu. Přejeme všem
krásný předvánoční čas…

Romana ŠINDLÁŘOVÁ, ZŠ Lety

Po trhu následoval ohňostroj a Mostový ples

Letovští školáci na Adventním cinkání, které se na místní návsi konalo 10. prosince. Foto Romana ŠINDLÁŘOVÁ

Jaký nejoriginálnější
či nejbláznivější dárek
jste dostal(a)/dal(a)
pod stromeček?
Jitka ŠVECOVÁ, laureátka Ceny
NN 2023, Hlásná Třebaň: Nej-

krásnější a nejori-
ginálnější dárek
pod stromeček
jsem dostala od
svého taťky:
ochočeného med-
vídka mývala.
Hned druhý den

ho mamka zase vrátila štamgastovi
z Černého pivovaru (kde moji rodi-
če pracovali), který ho taťkovi pro
mě dal. To jsem děsně obrečela...
Bylo mi 10 let a nikdy na to neza-
pomenu. Jako náhradu mi pak při-
nesli kocourka. Ten už mi zůstal
docela dlouho, myslím, že do 14
let, kdy jsme ho vzali k tetě
Mařence do Svitav. Byl tak rozmaz-
lený, že byl jen u domu a
Mařenčiny kočky mu nosily myši. 
Adrien NOVELINKA, řevnický
městský policista, nadšený běžec:

Nevím, jestli je to
úplně uveřejnitel-
né, ale své prtner-
ce jsem pod první
společný strome-
ček nadělil erotic-
ké pomůcky.

Vzhledem k tomu, že společně s
námi Štědrý večer trávili ctihodný
budoucí tchán a počestná tchýně,
způsobilo to poněkud faux paux a
zbarvilo tváře přítomných do ruda. 
Ivan DOUDA, psycholog, odbor-
ník na drogy, Všenory:

Čím jsem starší,
tím je můj pohled
na Vánoce banál-
nější, ale v kaž-
dém případě je to
zajímavý podnět -
zamyslet se a udě-

lat si jakousi pomyslnou »inventu-
ru«. Když mně bylo asi 12-13 let,
dostal jsem pod stromeček starou
vojenskou dýku i s pouzdrem.
Hodně mě zaujala, prohlížel jsem si
ji, hrál si s ní - až z toho pak
maminka byla nesvá. Až mnohem
později jsem si uvědomil, že ta
dýka byla vlastně jakýmsi mým
uvedením, vstupenkou do světa
mužů, dospělých. Teď jsi chlap a
podle toho se chovej…           (mif)
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V pohárech za vítězství máme dekorace
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Kdykoliv chci, vyrazím do Krkonoš,
za rodinou a kamarády. Z Černého
Mostu jsem tam za sedmdesát minut.
Kopců tady máme také dost, ale
přeci jen - hory to nejsou. Nestýská
se vám, po Krkonoších, po Jizer-
kách, po skokanských můstcích…
Vztah k horám samozřejmě mám,
prožil jsem tam většinu života. Ale,
jak už jsem říkal, kdykoliv mě to na-
padne, tak si tam zajedu, klidně i na
několik dní. Jsem ze šesti dětí, stále
tam mám sestru a spoustu dalších
příbuzných. A také kamarádů.
Kdy jste stál naposledy na lyžích,
tedy na těch skokanských, vzpome-
nete si ještě?
Posledního velkého závodu jsem se
zúčastnil v roce 1970 v Tatrách. Při
oficiálním tréninku hodně foukalo,
upadnul jsem a zlomil si dva obratle.
Skákání jsem nechal a začal tréno-
vat. Pak jsem ještě jezdil na závody
veteránů - na ten poslední v roce
1982 do Norska. Cenu za vítězství
mně předával norský tehdy princ,
dnes už král Harald.
A jak vzpomínáte na závody v ně-
meckém Oberstdorfu, kde jste v ro-
ce 1964 pokořil světový rekord?
Bylo to něco fantastického. Chtěli
jsme na mamutím můstku pokořit
český rekord 111 metrů, který držel.
Hubert Rieger. Já hned v prvním ko-
le dolétl na značku 134 metrů, takže
jsme mohli jet domů. Trenér Remsa
mě tehdy přesvědčoval, že mám ob-
rovskou formu a mohu skočit i »svě-
ťák«. A taky, že ano! Ve druhém kole
jsem už po odraze cítil, jak mě to
hezky nadnáší. Diváci, bylo jich tam

80 - 90 tisíc, začali hučet a to prou-
dění vzduchu mě zase nadzvedlo,
takže jsem letěl dál. Dopadl jsem do
telmarku a nastalo obrovské ticho.
A do toho ticha se najednou ozvalo,
že jsem skočil 142 metrů, světový
rekord. Měl jsem samozřejmě ob-
rovskou radost, ale závody pokračo-
valy, takže jsme to oslavili až ve vla-
ku cestou domů.
Zkuste přiblížit nám, laikům, jaké
to je, letět na lyžích 142 metrů? Co
při tom skokan zažívá, jak se cítí, co
se mu honí hlavou?
Každý skokan má určitý respekt,
hlavně před prvním skokem, protože
ví, že se může něco stát. Na mamu-
tích můstcích, kde je sklon nájezdu
40 stupňů, máte žaludek až v krku.
Ale když se pak odrazíte a povede se
vám to, pocit z letu a dobrého skoku
je něco nádherného. Vnímáte divá-
ky, měřiče délky, nemáte žádné sta-
rosti, užíváte si to. Skákání na lyžích
je krásný sport, i když se zdá hodně
nebezpečný. Z mého pohledu je
sjezd nebezpečnější - nevíte, kdy vy-
létnete z trati a kde se rozmáznete.
Když jste skončil se závoděním, dal
jste se na trénování. Kteří skokani
vám v reprezentaci prošli »pod ru-
kama«, s kým byla radost spolupra-
covat, kdo byl největší »průserář«?
Trénovat jsem začal v Dukle Libe-
rec, pak jsem se dostal k reprezenta-
ci - nejdříve jako asistent, pak jako

hlavní trenér. Když jsem družstvo
převzal, doplnil jsme ho o mladé
kluky - Parmu, Ploce, Dluhoše, Pod-
zimka, Slušného, Číže. Zůstali tam
ale i ti starší - Samek, Franta Novák,
Tánczoš... Vytvořila se výborná par-
ta, podobná té, která byla za »mých«
časů. Měli jsme obrovskou vůli něco
dokázat, porážet zahraniční konku-
renci. Posunuli jsme se tak, že se
nám musel svět klanět. Výkony klu-
ků, které jsem trénoval, byly skvělé,
dosáhli jsme vynikajících výsledků -
na olympidádě, mistrovství světa i
ve světovém poháru.
Rád jsem je měl všechny a taky jsem
v nich měl stoprocentní oporu. Vylo-
ženě lotr z nich nebyl nikdo, ale ob-
čas mě samozřejmě obelstili a místo
do postele šli třeba na pivo. To ale ke
sportu patří, nic vážného to nebylo.
Čtyři roky jste trénoval i americkou
skokanskou rerezentaci. Byl to hod-
ně velký »kulturní« šok, přestěho-
vat se v roce 1988 do USA? S čím
jste se »pral« úplně ze všeho nejvíc?
Neuměl jsem anglicky, takže s jazy-
kem. Někteří z mých svěřenců na-
štěstí uměli německy, takže mně po-
radili. I když jsem pak už něco po-
chytil, slovosled jsem měl po celou
dobu takový český. Kluci si mě ob-
čas dobírali, ale zvykli si. Taky tam
samozřejmě byla úplně jiná životní
úroveň - i když na americkém ven-
kově se obecně žilo hůř, než v té do-

bě u nás. Velký rozdíl byl v tom, jaká
tam panovala úcta jednoho k druhé-
mu a skoro tam neznali závist. Na-
rozdíl od nás...
Neuvažoval jste o tom, že v Americe
zůstanete? Nebo vás to táhlo domů?
Nikdy jsem neuvažoval o tom, že
bych zůstal někde v zahraničí. Ani
když jsem ještě závodil, ani později,
jako trenér. Měl jsem možnost, ale
nestál jsem o to. Naše země je krás-
ná a miluju ji, stejně jako miluju
zdejší lidi. 
Jak jste strávili Vánoce v Americe,
byly hodně jiné, než ty naše? 
Vánoce v Americe začínají už v
listopadu, kdy se rozsvěcují vánoční
stromy. Atmosféru jsme si užili bo-
hatě, ale o svátcích, na Štědrý den,
jsme byli vždycky doma, v Česku.
Vyhovovalo to mně i manželce, kte-
rá za mnou mohla do USA odjet.
Jeden Štědrý den jsem prožil ve švý-
carském Svatém Mořici, kde jsme
závodili, a jednou jsem byl o svát-
cích také v Thajsku. Bylo to krásné,
slavnostní, nazdobené, ale doma je
doma.
Jaké jsou typické vánoční svátky u
Motejlků, bez čeho se neobejdou?
Některé věci jsem převzal z mých
rodných Krkonoš. Na horách třeba
nikdy nebyl kapr - místo toho se po-
dává bílá houbová polévka. Pak ří-
zek s bramborovým salátem, dezert
a cukrátka. Nic se ze stolu neodnáší,
aby si mohl kdokoliv vzít, když má
chuť. Také děláme adventní věnec a
vánoční dekorace. Ty máme ve vá-
zách, které jsem vyhrál na závo-
dech...                   Miloslav FRÝDL

Vánoční trhy se konaly před Obecním úřadem v Hlásné
Třebani 9. prosince. Vše bylo super připraveno, po ce-
lém prostoru byla sláma, aby se nepoškodil trávník a
chodilo se v suchu. Výborný nápad! Krásný vánoční st-
romek a ostatní výzdoba. Asi deset stánků a pojízdná
prodejna, kde byl k mání svařák, grog, mrkváč perník,
záviny, cibulačka a asijský sandwich. U ostatních stán-
ků jsme obdivovali květový med, svíčky z včelího vosku,
krásné dárky z proutí, šperky z korálků, perníčky. Tento
stánek byl nejvíce obklopen dětmi, protože si zde mohly
samy perníčky zdobit. A to bylo něco pro ně. Některé
výrobky stály za to - moc šikovné děti. Škola Hlásek zase
měla připravené drobnosti, které děti samy vyráběly a
peníze chce věnovat na charitativní činnost. Kluci při-
pravili i oheň na opékání buřtů. V podvečer rozsvícení
stromečku stálo taky za to. Obrovský dík za bezva akci! 

Text a foto Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

DOMA. Dalibor Motejlek v Karlštejně.                           Foto NN M. FRÝDL

Stánky dostaly »podestýlku«, děti zdobily perníky

SKOKAN. V dobách, kdy pokořil
světový rekord.            Foto ARCHIV

Jaký nejoriginálnější
či nejbláznivější dárek
jste dostal(a)/dal(a)
pod stromeček?

Tomáš KLUS, muzikant, herec,
Mníšek pod Brdy: Nikdy nezapo-

menu, jak mě
Ježíšek napálil za

šmejděníčko a
hledání ukrytých

dárků. A za nedů-
věru v jeho exi-

stenci. Našel jsem
dárek u dědy v

dílně, byl obrovský a těžký, až
jsem ho neunesl. Bylo na něm mé

jméno a já se jen dospělácky usmí-
val, když mi někdo ze skutečných

dospělých zkoušel bulíkovat něco o
tom, co asi ten Ježíšek přinese..

Cha! Vy nevíte, že vím! A snil jsem
si o tom, co všechno by v tom daru

mohlo být... Inu, bylo tam uhlí.
Celá paleta. Od té doby vím, že o

Ježíškovi se nepochybuje.

Veronika DoSKočiLoVá, 
spisovatelka, Karlštejn:

Přiznám se, že po
úctyhodném

víkendovém lámá-
ní si hlavy jsem

nepřišla na žádný
dárek, který by
byl dostatečně

bláznivý. Napadl
mě přesto ten nejoriginálnější, jak

jen originální může být. Před
dvěma lety jsme na Štědrý den
»počali« syna a on je úžasnej,

vskutku originální dáreček... (mif)
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První svíčku na věnci zapálil starosta
V ŘEVNICKÉM DŘEVÁKU JE AŽ DO KONCE ROKU PŘÍSTUPNÁ UNIKÁTNÍ VÝSTAVA VEŠKERÉ SETKÁNÍ
Adventním matiné zahájila 3. pro-
since ZUŠ Řevnice letošní advent.
Konal se v místním Zámečku a
uvedla jej ředitelka »zušky« Ivana
Junková spolu se starostou města
Tomášem Smrčkou, který zapálil
první svíci na adventním věnci.
Zaposlouchali jsme se do skladeb a
písní od M. Leontovyche, P. Stopfor-
da, M. Hyblera, G. F. Händela, A.
Vivaldiho, A. L. Webbera, W. A.
Mozarta, E. Hradeckého a dalších.
Sváteční atmosféra prostoupila jak
účinkující, tak i diváky.
Večer pak děti Literárně dramatiské-
ho oboru Renaty Rychlé recitovaly
veselé a milé básničky u rozsvěcení
vánoční stromu v Řevnicích. Sněho-
vá nadílka udělala radost všem,
hlavně těm nejmenším. Když se st-
romeček rozsvítil, vypadalo to jako
v pohádce.

Výstava prorostlá obrazy 
Ve Skladu 13/Dřeváku u řevnického
nádraží máte do konce roku možnost
zhlédnout unikátní výstavu Veškeré
setkání, ateliéru Veškerého sochař-
ství Kurta Gebauera. Vystavuje zde
dvacet devět renomovaných autorů,

které spojuje studium na UMPRUM
v Praze od 90. let minulého století
do roku 2011, včetně K. Gebauera.
Výstava je výroční, koná se zde po
deseti letech, kdy začala záchrana
Dřeváku. Tehdy byl objekt v úplně

jiném stavu, než je dnes. 
Výstava je doslova prorostlá obrazy,
sochami, instalacemi. Určitě si záži-
tek z umění, hořícího krbu a skvěle
zrekonstruovaného prostoru nene-
chte ujít. Otevřeno je každou středu,

sobotu a neděli od 15 do 18.00,  me-
zi svátky je otevřeno 27. 12. a napo-
sledy 30. 12., kdy sochy, obrazy a
instalace se pomalu začnou vracet
domů.                    Renata RycHlá, 

Ivana JunkoVá, ZuŠ Řevnice

POD KŘÍŽEM. Hudební studio Capriccio při adventním koncertu v černo-
šické modlitebně. Foto Tereza SOkOLOVÁ

Kina v okolí
KINO ŘEVNICE
16. 12. 15.30 TONDA, SLÁVKA A
KOUZELNÉ SVĚTLO 
16. 12. 17.30, 23. 12. a 30. 12. 20.00 LÍ-
TÁ V TOM 
16. 12. 20.00 CELÝ ŽIVOT 17. 12. 14.30
TROLLOVÉ 3
17. a 22. 12. 16.30 (Pá 17.30) WONKA 
17. 12. 19.00 NAPOLEON 
22. 12. 15.30 PERINBABA A DVA SVĚTY
22. 12. a 30. 12. 20.00 (So 17.30) AQUA-
MAN A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ
23. 12. 15.30 TONDA, SLÁVKA A
KOUZELNÉ SVĚTLO 
23. 12. 17.30, 30. 12. 15.30 PŘÁNÍ 
29. 12. 15.30 PTÁCI STĚHOVÁCI 
29. 12. 17.30 MÉĎOVY VÁNOCE 
29. 12. 20.00 JEDEME NA TEAMBUIL-
DING

MĚSTSKÉ KINO BEROUN
14. i 20. 12. 18.30 (St 17.30) NAPOLEON
15. 12. a 26. 12. 17.30 (Út 15.00)
TROLLOVÉ 3 
15. a 18. 12. 20.00 (Po 17.30) WONKA 
16. 12. 15.00 TONDA, SLÁVKA A
KOUZELNÉ SVĚTLO 
16. 12., 25. 12. a 30. 12. 17.30 PERIN-
BABA A DVA SVĚTY 
16. 12. a 19. 12. 20.00 TŘI MUŠKE-
TÝŘI: MILADY 
17. 12., 23. 12. a 28. 12. 15.00 PŘÁNÍ
17. 12. 17.30 TANCUJ MATYLDO 
18. 12. 20.00 ŠŤASTNÉ A KRVAVÉ 
19. 12. 20.00 DCERA DIVOČINY 
21. 12., 27. 12. a 29. 12. 17.30 (Čt 18.30)
LÍTÁ V TOM 
22. 12., 27. 12. a 30. 12. 15.00 (Pá 17.30)
PTÁCI STĚHOVÁCI 
22., 26. i 29. 12. 20.00 (Út 17.30) AQUA-
MAN A ZTRACENÉ KRÁLOVSTVÍ 
25. 12. 15.00 TLAPKOVÁ PATROLA
VE FILMU 
28. 12. a 30. 12. 17.30 (So 20.00) JEDE-
ME NA TEAMBUILDING

KINO RADOTÍN
14. 12. 17.00 TAJEMSTVÍ A SMYSL
ŽIVOTA 
14. 12. 20.00 TŘI MUŠKETÝŘI: MILADY
15. 12., 17. 12., 21. 12. a 23. 12. 17.00
(Čt+So 20.00) WONKA 
15. 12., 16. 12., 20. 12. a 22. 12. 20.00
LÍTÁ V TOM 
16. 12. a 22. 12. 17.00 PŘÁNÍ 
17. 12. 20.00 TANCUJ, MATYLDO 
23. 12. 17.00 PERINBABA A DVA SVĚTY
Od 24. 12. do 2. 1. kino nehraje. (vš)
KINO CLUB ČERNOŠICE
Kino nehraje. (vš)

Tipy NN
* Antikvartet Dušana Vančury kon-
certuje 13. 12. od 20.00 v Clubu Ki-
no Černošice. (vš)
* kapely Klagenfurt a Břímě zahra-
jí 14. 12. od 19.00 v černošickém
Clubu Kino. (vš)
* Anna Pawlicová, Tereza Petrová
(housle), Natálie Němečková (vio-
loncello) a Rozálie Mihalíková (vio-
la) zahrají na Koncertu vítězů mezi-
národních soutěží 15. 12. od 18.00 v
Zámečku Řevnice. Klavírní dopro-
vod Pavla Nováková.                   (iju)
* Veronika Vršecká (soprán), Lud-
mila Kromková (alt) a Martin Vydra
(baryton, klavír) vystoupí 15. 12. od
19.00 v Pivotelu MMX Lety. (mhu) 
* Skupina IKEM band pokřtí na
koncertu 15. 12. od 20.00 v Clubu
Kino Černošice své nové CD. Jako
hosté vystoupí Norbi Kovács, Mirek
Černý a Vláďa Mertlík.                 (vš)
* Americko-kanadské duo Jimmie
Bozeman & Tony Rose i regionální
country kapela Forbes koncertují
15. 12. ve 20.00 v sále na Wagnero-
vě náměstí v Berouně.               (mik)
* Černou komedii Kutloch sehraje
16. 12. od 19.00 ve všeradickém
Dvoře Všerad Zdická divadelní. Vs-
tupné 100 Kč. (icb)
* Big band Václava Zelinky se só-
listy Annou Slováčkovou, Kateřinou
Němcovou a Janem Lorencem kon-
certuje 16. 12. od 19.30 v Kulturním
domě Plzeňka Beroun. (icb)
* kapely Timudej a Clpbnd vystou-
pí 16. 12. od 20.00 v černošickém
Clubu Kino. (vš)
* Hru Jak chtěl skřítek zaspat Váno-
ce uvede 17. 12. od 16.00 v zámku
Dobřichovice Divadlo Kukadlo. Vs-
tupné 100 Kč. (as) 
* Vánoční příběh v podání Dobři-
chovické divadelní společnosti a
dětského souboru Kukadýlko může-
te zhlédnout 17. 12. od 16.00 v Clu-
bu Kino Černošice.                       (vš)
* Smíšený pěvecký sbor Comodo
koncertuje 17. 12. od 17.00 v karlš-
tejnském kostele sv. Palmácia. (icb)
* Staročeské a vánoční písně před-
nese 17. 12. od 17.00 ve Sboru Ji-
řího z Poděbrad ve Tmani hudebni-
ce Milli Janatková. (jašk)
* Houslové Duo ECO a Yukie Ichi-
mura (klavír, housle) vystoupí 17.
prosince od 18.00 v dobřichovickém
Fürstově sále na koncertě Zimní po-
zdravy z Japonska. (as)
* Vánoční koncert ZUŠ Řevnice se
v místním kině koná 20. 12. od
18.30 hodin. (iju)
* kapela Ginevra zahraje 20. 12. od
17.00 na náměstí v Berouně.        (ib)
* Adventní koncert Lenky Dusilo-
vé hostí 21. 12. od 20 hodin Club
Kino v Černošicích. (vš)
* Betlémy jsou do 7. 1. vystaveny v
Muzeu Českých Vánoc v Ořechu.
Otevřeno so + ne 10 - 18.00 a 1.1.
od 15.00 do 18.00.                        (vlg)
* Výstava ilustrací, známek a por-
trétů Jana Mageta je v Literární ka-
várně KD Všenory přístupná do
konce ledna.                                   (asa)

Adventní koncert dětí z Hudebního
studia  Capriccio pod vedením  Mar-
tiny Klimtové a za klavírního dopro-
vodu Filipa Tvrzského se konal prv-
ní adventní neděli 3. 12. v černošic-
ké Modlitebně Církve bratrské.
Na programu byly klavírní skladby
W. A. Mozarta, L.  van Beethovena,
P. Sennevilla, Y. Tiersena, H. F.
Zimmermanna, Yirumy. V  podání
sólistů a dětského pěveckého sboru
zazněly písně J. Lennona, K.  Svo-
body, Z. Svěráka, J. Uhlíře a vánoč-

ní koledy. Děti předvedly skvělé vý-
kony, za něž byly odměňovány vel-
kým potleskem. Malí umělci si uží-
vali radost ze sólového i společného
muzicírování  v nádherném duchov-
ním prostoru Modlitebny. Zde mají
možnost hrát na skvělé koncertní
křídlo, které je svým zvukem inspi-
ruje. Koncertní atmosféra zahřála na
srdci každého z posluchačů a hudba
tak zázračně otevřela adventní čas v
každém z nás.        Zdeněk Sokol,

Zadní Třebaň

HOŘÍ. Ředitelka ZUŠ Řevnice Ivana Junková a starosta města Tomáš Smrč-
ka při zapalování první svíčky na adventním věnci. Foto Renata RYCHLÁ

ZUŠ Řevnice má v adventním čase napilno. Žáci vystupují na různých
adventních akcích či se zúčastňují nejen třídních koncertů. Jeden takový
se konal 4. prosince v sále místního Zámečku. Vystoupili na něm žáci a
žačky ze třídy Zdeňky Hančové a jako hosté také žáci učitelky Pavly Nová-
kové i Marcely Škabroudové. Došlo i na vyhlášení malé třídní soutěže Car-
la Czerneho. Text a foto Petra FRÝDLOVÁ, Zadní Třebaň

Malí klavíristé koncertovali v Zámečku

Hudba zázračně otevřela adventní čas
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Aktuálně ze Třebaně

Vážení a milí občané třebaňští! Zi-
ma se nám předvedla v celé své krá-
se - první adventní neděli jsme měli
při rozsvícení vánočního stromku na
návsi krásnou, bílou. Jsem ráda, že
při adventním shonu si mnoho z vás
udělalo čas a přišlo si dát se sousedy
čaj či svařené víno.
V obci se nám podařilo dokončit
multifunkční hřiště, které - až ho po
zimě otevřeme - bude k dispozici
nám, všem. Ještě nás čeká údržba st-
romoví v areálu a urgujeme doplně-
ní oplocení z prostoru školní zahra-
dy, navýšení sítí u hřiště, mobiliář,
úschovu vybavení i osvětlení. Dokon-
ce již máme zájemce o správcovství.
Provozování takového hřiště je pro
nás nová věc, snažíme se vše vymy-
slet k dobrému a smysluplnému pro-
vozu. Doufáme, že se nám vše poda-
ří do jara vyladit, aby hřiště plno-

hodnotně sloužilo. Prosíme proto o
trpělivost. Nová modulová přístavba
školy, kterou jsme vyřešili požado-
vanou šatnu pro školní děti a odbor-
nou učebnu, zatím není dokončena,
ale je povoleno předčasné užívání
vstupní chodby. Stavba byla zadána
24. srpna, 17. listopadu byly moduly
osazeny. Pracuje se na dokončení in-
teriérů. Zároveň s dokončením bu-
dovy je zadána i realizace chodníčku
z ulice Nad Školou. Rychlost zhoto-
vení chodníku i opláštění přístavby
závisí na klimatických podmín-
kách. Stavební akce byla díky firmě,
která zakázku získala, realizována
vcelku rychle. 
Poděkování patří technickému dozo-
ru investora i stavebnímu úřadu, kte-
rý vyvinul přímo nadstandartní vs-
třícnost v řízení. Děkujeme rodičům,
dětem a personálu školy za vstřícný

přístup v těchto doslova »bojových
podmínkách«. 
Krásnou a již tradiční akcí je Miku-
lášská nadílka. Těšila se velkému
zájmu dětí i dospělých. Všem, kteří
pomohli, aby se obě akce mohly us-
kutečnit, patří velké poděkování. 
Dále díky panu Petráškovi za jeho
nasazení při odklízení sněhu, i všem
občanům, kteří s úklidem sněhu po-
mohli a pomáhají. Velice si vaší po-
moci vážím, a jsem ráda, že ještě v
obci máme lidi, kteří ctí dobré ves-
nické mravy, uklidí před svým do-
mem a nesnaží se jen kritizovat na
sociálních sítích. 
Poruchy na veřejném osvětlení prý
způsobují zkraty na elektrickém ve-
dení vlivem sněhu a námrazy. Sp-
rávce osvětlení se problémem zabý-
vá. Dalším vlivem jsou větve zasa-
hující do vedení. (Dokončení na str. 6)

Starostka rozsvítila
svíčku i stromeček
Druhým rokem se Obecní úřad v
Zadní Třebaň rozhodl uspořádat Mi-
kuláškou nadílku pro děti. Zadno-
třebaňští se nejprve sešli u stromeč-
ku, který darovala rodina Malých.
Společně s dětmi starostka Markéta
Simanová rozsvítila nejen první sví-
ci na adventním věnci, ale také stro-
mek, který bude až do Tří králů zdo-
bit zdejší náves. O kulturní program
se postaraly děti z místní školky i
školy a pěvecký Třebasbor. Podáva-
lo se svařené víno i čaj. Každoročně
hospodyňky nosí dobroty na společ-
ný stůl. Náves byla plná a většina
dětí s rodiči se následně přesunula
do Společenského domu, kde na dě-
ti čekaly soutěže a  tvoření. Když se
caparti dostatečně »vyřádili«, přišel
Mikuláš. (Dokončení na str. 6)      (pef)

Rušný závěr roku zažívají žáci zad-
notřebaňské málotřídky. Ve čtvrtek
30. listopadu jsme vyrazili na výlet
do KD Plzeňka Beroun, kde nás če-
kalo divadélko Honzy Krejčíka.
Představení bylo plné písní s pohy-
bem, zábavy a her. Některé děti mě-
ly možnost se dostat přímo na podi-
um a obohatit tím vystoupení. Od-
nesli jsme si krásný zážitek a vy-
slechli mnoho chytlavých melodií.
V listopadu absolvovali žáci všech
ročníků zadnotřebaňské školy kurz
bruslení (na snímku). Jednalo se o
povinný kurz tří lekcí v rámci hodin
tělesné výchovy. Tento rok jsme vy-

měnili berounský stadion za černo-
šický a byli jsme velice spokojeni.
Instruktoři se dětem věnovali, vy-
mýšleli hry a na dětech byly vidět
každou hodinu obrovské pokroky.
Nakonec byli všichni pochváleni za
snahu, píli a obratnost. Na jaře nás
v Berouně čeká další povinný kurz,
tentokrát plavecký.
V úterý, na Jitku, navštívil děti z
mateřinky a žáky 1. a 2. ročníku Mi-
kuláš s čertem a andělem. Školkáčci
jim zazpívali společně písničky Sto-
jí vrba košatá a Písnička pro čerta.
(Dokončení na str. 6)

Foto Lucie BOXANOVÁ

Začátek adventu byl krásný, bílý
MARKÉTA SIMANOVÁ: DĚKUJI VŠEM, KTEŘÍ CTÍ DOBRÉ VESNICKÉ MRAVY

Informace o životě a dění v Zadní Třebani 13/2023 (19)

U STROMKU. Zadnotřebaňské děti
při rozsvěcování stromečku na míst-
ní návsi.      Foto Iva ZACHAŘOVÁ

Školáci bruslili v Berouně, ti malí zpívali Mikulášovi Písničku pro čerta
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Pak si každý vyslechl Mikuláše, kte-
rý předčítal z Knihy hříchů. Hodným
dětem poděkoval za krásné chování,
ty zlobivější a línější povzbudil do
lepší práce i větší soběstačnosti.
Všechny děti byly odměněny slad-
kou a ovocnou nadílkou, kterou vě-
novala školní jídelna. Při odchodu
některé děti přidaly samostatně další
básničku nebo písničku, dokonce
Valentýnka si básničku sama vymys-
lela a napsala! Poté pokračoval Mi-
kuláš do školy, kde na něj čekali prv-
ňáčci a druháčci. I tady dostali žáci
sladkou i ovocnou nadílku, někteří ši-

kovní prvňáčci své první psací pero.
V listopadu žáci školy absolvovali
preventivní program Agenti v utaje-
ní – Hledá se NE! Odmítnutí máme
většinou spojené s něčím negativ-
ním. Mnohé děti a mnozí mladí lidé
se bojí říkat ne, protože nechtějí při-
jít o kamarády nebo o svou image.
Během programu, který byl rozdělen
do 2 dvouhodinových bloků, měli
žáci možnost vidět, jak NE může být
prospěšné. Jak je důležité umět od-
mítnout a jak se takové NE dá říct
různými způsoby. Na druhé straně
jsme se naučili, že je důležité NE to-
ho druhého respektovat a respekto-
vat pravidla diskuse. Cílem progra-
mu byla prevence šikany a konfliktů,
respektování vzájemných hranic i
rozvoj komunikačních dovedností.

Text a foto lucie BoXANová,
ZŠ a MŠ Zadní Třebaň

Školáci bruslili v Berouně, malí zpívali...
DOKONČENÍ ZE STRANY 5

Zadní Třebaň - Hrát klidný střed
tabulky, to byl smělý plán nováčka
berounského okresního přeboru
ostrovanu Zadní Třebaň. Zvlášť
poté, co po postupu ze III. třetí tří-
dy tým nijak neposílil, se od něj
nečekaly žádné zázraky. Proto se
při pohledu na tabulku po konci
podzimní sezony nechce věřit vla-
stním očím. oZT je na prvním
místě s dvoubodovým náskokem
před Novým Jáchymovem! 
Při bilanci osmi vítězství, tří remíz a
pouhých dvou porážek získal Ostro-
van 27 bodů při impozantním skóre
46:13. To znamená, že je nejlépe st-
řílejícím a zároveň bránícím mančaf-
tem soutěže. Třebaňským borcům se
výsledkově nepovedly jen zápasy v
Trubíně (1:3) a v Chyňavě (1:2). Na-
opak fanoušci, kterých nejen na do-
mácích, ale venkovních zápasech stá-

le přibývá, si budou pamatovat ka-
nonády proti Všeradicím (6:1), Cem-
britu Beroun (5:1), Neumětelům
(8:0) i Českému lvu Beroun (7:0).
Nejlepším střelcem týmu byl Jan
Kubín s jedenácti přesnými zásahy,
za ním je Břetislav Vlasák, který se
trefil desetkrát, následují Martin Su-
chý (6) a Miloslav Frýdl (5). Udržet
se na špici nebude na jaře jednodu-
ché, soupeři již vědí, že Ostrovan je
tým, který svým systémem založe-
ným na pevné obraně a rychlých
brejcích dokáže potrápit každého.
Navíc je tabulka nesmírně vyrovna-
ná. Vždyť například na Ostrovan zt-
rácí sedmý Drozdov pouhých šest
bodů. Nicméně základ pro úspěšné
konečné umístění byl položen až ne-
čekaně skvěle. Už první zápasy na
jaře ukáží, zda OZT může myslet i
na postup. Jiří PETŘÍŠ

Snový podzim Ostrovanu: První místo, nejlepší útok i obrana

Začátek adventu byl...
(dokončení ze strany 5)
Prosíme majitele pozemků o nápra-
vu a okleštění stromoví.   
Pracujeme na zkulturnění vstupu a
vestibulu Společenského domu, aby
od začátku společenské sezony vy-
padal více reprezentativně. Ta bude
letos opět bohatá na plesy a jiné kul-
turní i společenské podniky. Sleduj-
te pozvánky na jednotlivé akce na
stránkách obce a užijte si je. 
Do konce roku, 15. prosince nás
čeká ještě jedno veřejné zastupitel-
stvo, těším se na shledání.
Krásný adventní čas, bohaté, klidné
Vánoce a šťastný nový rok. 

Markéta SIMANová,
starostka Zadní Třebaně

Starostka rozsvítila...
(Dokončení ze strany 5)

Svatý muž dorazil s celou svojí dru-
žinou i knihou hříchů. V Zadní Tře-
bani ale máme hodné děti, čerti si
žádné do pekla neodnesli. Naopak
děti si za básničku či písničku odná-
šely balíčky dobrot, nechybělo ov-
šem ani uhlí a brambory.
Děkujeme všem, kteří zabezpečili a
nazdobili krásný stromeček (rodina
Malých, hasiči), děkujeme dětem i
Třebasboru za kulturní zážitek, dále
hodpodyňkám za dobroty, paní Pav-
lasové za každoroční adventní seka-
nou na společný stůl! Dále týmu
Ostrovanu a jejich přátelům, kteří se
postarali o mikulášký program ve
Společenském domě, i vám, obča-
nům, že jste si přišli popovídat na
náves.                Petra Frýdlová,

místostarostka Zadní Třebaně
Foto Iva ZACHAŘová

TŘEBAŇSKÝ VÁLEC. V posledních dvou podzimních zápasech nasázel
zadnotřebaňský Ostrovan svým soupeřům impozantních jedenáct branek. Ve
Stašově (na snímku) vyhrál 4:0, následně na hřišti Českého lva Beroun
dokonce 7:0. Foto NN M. FRÝDL
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Pomyslný dárek karlštejnským spo-
luobčanům k letošním Vánocům se
bohužel - vzhledem ke klimatickým
podmínkám, kterým jsme už poma-
lu odvykli - stavební  firmě nepoda-
ří dokončit. Původně plánovaný ter-
mín dokončení opravy krajské silni-
ce vedoucí městysem ke hradu do
konce roku se posouvá na jaro. Do
doby, než práce opět začnou, musí
společnost VaK Beroun na budoucí
nové cestě vyměnit v úseku od fary
po  restauraci U Adama nevyhovují-
cí staré uzávěry vodovodních přípo-
jek k nemovitostem. Do již částečně
rozebraných chodníků bude před
novým zadlážděním povrchů ulože-
no nové vedení veřejného osvětlení
a kabelová příprava na výměnu no-
vého osvětlení ulice.

Stavební práce v jednotlivých sta-
vebních úsecích ne zrovna málo
komplikovaly lidem zde žijícím a
podnikajícím životní podmínky.
Chtěl bych všem, kterým stavební
práce na komunikaci přinesly jaké-
koliv potíže, poděkovat za jejich tr-
pělivost a pochopení, s jakým situa-
ci zvládali. Počátečních problémů,
které měli někteří spoluobčané před
zahájením vlastních prací, si nako-
nec ani nevšimli, což mne potěšilo.
Stavební činnost na kanalizačním
přivaděči z Korna do karlštejnské
čističky bohužel důsledkem klima-
tických podmínek také ustala. Po
zlepšení podmínek stavební firma
přislíbila investorovi  (obec Korno)
navýšení pracovníků na včasné do-
končení dle harmonogramu prací.
V uplynulých dnech republiku zasy-
palo nebývalé množství sněhové
nadílky,  na které už jsme spoustu let
v předvánoční době nebyli zvyklí.
Údržba místních komunikací s po-
mocí obecní, najmuté techniky a
pracovní čety se  pravidelně  zvláda-
la. Až… technika, s níž se provádí
také posyp, se ocitla s poruchou v
servisu  zrovna v době  před sněže-
ním. Všem spoluobčanům se omlou-
vám za zpoždění  při úklidu sněhové
nadílky. (Dokončení na straně 8)

Hasiči vyprošťovali
zavaleného člověka
Zásahová jednotka karlštejnských
hasičů vyjela v uplynulém období
ke třem technickým zásahům. Jed-
nalo se především o  odstranění st-
romů na komunikacích popadaných
vlivem dešťů nebo silného větru. Po
účasti jednotky na podzimním cvi-
čení složek integrovaného záchran-
ného systém na vlakovém neštěstí v
Berouně se členové jednotky zúča-
stnili cvičení na vyproštění zavale-
né osoby ve výkopu inženýrských
sítí. Další cvičení - na téma Požár
lesa - se uskutečnilo v Hýskově.
Zde členové jednotky cvičili  dálko-
vou dopravu velkého množství vo-
dy z řeky Berounky a čerpání po-
mocí  CAS, neboli cisternové auto-
mobilové stříkačky.
Mladí hasiči se vypravili na pro-
hlídku profesionální hasičské stani-
ce v Praze Krči. (Dokončení na str. 8)

Mobilní zvonohra dorazí k radnici
V neděli 17. 12. se bude od 15.00 u karlštejnské radnice
konat koncert Pražské mobilní zvonohry z dílny zbra-
slavského zvonaře Petra Manouška. Jedná se o naprosto
unikátní hudební nástroj sestávající z 57 zvonů různé ve-
likosti i hmotnosti (od 5 do 860 kg), sestavených na spe-
ciální konstrukci tahače kamionu, ovládaný klaviaturou.
Koncert v Karlštejně je pořádaný jako jediný v našem re-
gionu, skladby předvede hudebník Radek Rejšek, který
je mezinárodně uznávaným českým kampanologem.
Poslední český zvonař Petr Manoušek je ze zvonařské ro-
diny s tradicí více než 120 let - bohužel zatím bez pokra-
čovatelů v tomto oboru. Zvonařina je náročné multiobo-
rové umělecké řemeslo vyžadující i slušnou fyzičku a
schopnost práce ve značných výškách. Za pozornost urči-
tě stojí navštívit jeho zbraslavské Muzeum zvonařství,
část expozice je věnovaná historii a část je kompletní
provozuschopná dílna. Petr Manoušek svým výkladem
dokáže zaujmout dospělé i děti. Více na www.caril-
lon.cz  Jana BROŽOVÁ, Praha

Po loňském úspěšném zájezdu do advent-
ních Drážďan jsme se rozhodli letos us-
pořádat předvánoční zájezd do jedné z
nejkrásnějších evropských metropolí, do
rakouské Vídně. Autobus se naplnil záhy
poté, co jsme adventní zájezd zveřejnili.
Stejně jako v loňském roce se mohl při-
hlásit kdokoli z obyvatel Karlštejna. 
Do Vídně jsme vyjeli 9. 12. v brzkých
ranních hodinách a po téměř pětihodinové
jízdě autobusem jsme vystupovali v sa-
motném centru rakouského hlavního
města. Odtud jsme se již po individuál-
ních skupinkách vydali vstříc vánoční at-
mosféře. Na sraz autobusu jsme dorazili
všichni, takže se dá náš společný výlet
považovat za úspěšný.       Foto ARCHIV

Marie WEBEROVÁ, Karlštejn

Výletníci obdivovali krásy sváteční Vídně

Advent v Karlštejně začal sousedskou slavností

Zprávy z městyse i hradu, historie obce, kultura, sport...   13/2023 (149)                

U GRILU. Klobásky i topinky si mohli dopřát účastníci »sousedského« za-
hájení adventu 3. prosince v Karlštejně  Foto Marie WEBEROVÁ

Dárek se nekoná,
bude až na jaře!

PRÁCE NA CESTĚ KE HRADU ZASTAVILO POČASÍ

Karlštejnský zpravodaj

Zahájení letošního adventu jsme v Karlštejně 3. prosin-
ce pojali jako malou sousedskou slavnost. Vzhledem
k opravě hlavní obecní cesty jsme byli nuceni na posled-
ní chvíli koncept akce změnit a přesunout dění k radnici,
což se nakonec ukázalo jako šťastné řešení. 
Připraveny byly grilované klobásky i topinky, ovocný
čaj i svařené víno, které k této době neodmyslitelně pat-
ří. K doladění vánoční atmosféry hrála kapela Třehusk.
Starosta městyse všechny přivítal, popřál poklidný ad-
vent a seznámil přítomné s programem. Na své si přišli i

ti nejmenší, pro které byly nachystány dětské vánoční
dílničky - každé dítě si domů odneslo vlastnoručně vy-
robenou ozdobičku nebo perníček. Ve vestibulu radnice
byla připravena i schránka, kam děti mohly vhazovat své
dopisy pro Ježíška. Na závěr zapálil pan starosta první
adventní svíčku na věnci a poté, co Vráťa Smrž zazpíval
svou vánoční píseň, rozsvítil se i vánoční strom. 
Dle ohlasů se akce velice vydařila a vypadá to, že si ji
příští rok ve stejném duchu zopakujeme. 

Marie WEBEROVÁ, Karlštejn
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Stolní tenisté jsou postrachem favoritů, skolili Zdice i Žebrák
Jak se uplynulých týdnech dařilo
stolním tenistům Sokola Karlštejn? 
Áčko v 7. kole sehrálo utkání v Žeb-
ráku s tamním B-týmem. Na to, že
jsou na posledním místě tabulky, se
pro nás zápas nevyvíjel zrovna pozi-
tivně, ale nakonec jsme utrpěli vítěz-
ství 10:8. Poslední zápas jsme skre-
čovali za stavu 10:7 pro nás. Po
úvodních čtyřhrách byl stav 1:1, Ko-
tek-Vácha vyhráli, Holý-Pastorek
prohráli. Celkově Lukáš Pastorek a
Vláďa Vácha získali po 3 bodech,
Pavel Kotek 2 a Martin Holý 1 bod.
Další kolo nás zavedlo do Broum,
kde místní A- tým ještě v loňské se-
zoně hrál krajskou soutěž. Moc na-
dějí na lepší výsledek jsme tedy ne-
měli a vývoj utkání tomu také odpo-
vídal. Obě čtyřhry jsme nešťastně
prohráli shodně v pátých setech o 2
míčky. Ani následující singly nevěs-
tily pro nás nic dobrého - prohrávali
jsme již 3:8. Potom se stal zázrak a
my jsme vyhráli všechna další utká-
ní, čímž jsme docílili neuvěřitelného
vítězství 10:8. Vítězný 10. bod zís-
kal Pavel Kotek v pětisetové bitvě se
šťastným koncem. O vítězství se za-

sloužil 4 body P. Kotek, 3 body zís-
kal Vláďa Vácha, 2 body Martin
Holý a 1 bod Mirek Cajthaml.
Zápas 9. kola v Chaloupkách byl
přesunut, a tak máme čas se na něj
pořádně připravit.
Béčko v 7. kole sehrálo skvělý zápas
ve Zdicích s tamním dosud nepora-

ženým D-týmem a zvítězilo na jejich
stolech 12:6. Utkání začalo vítěz-
stvím obou našich deblů, další body
přidal Pavel Gürtner, Robert Pasto-
rek a Mirek Cajthaml, každý shodně
po 3, Jarda Habětín vyšel naprázdno,
poslední bod jsme získali skrečí.
Osmé kolo jsme sehráli také na ven-

kovních stolech - v Olešné, s tamním
Déčkem. Zápas se pro nás vyvíjel
velice dobře, vyhrávali jsme 8:5 a
k vítězství bylo velice blízko. Pak
ale přišel zlom, ztratili jsme následu-
jící čtyři utkání a rázem jsme prohrá-
vali 8:9. V posledním pětisetovém
zápase zachránil vítězstvím bod
Mirek Cajthaml. Na celkové remíze
9:9 se podíleli Petr Boudník a Mirek
Cajthaml 3 body a Pavel Gürtner i
Robert Pastorek 1 bodem. Poslední
bod přidal debl Boudník-Cajthaml.
V 9. kole jsme sehráli výborný zápas
s dosud neporaženým Žebrákem C.
Skvělým výkonem jsme dosáhli cen-
ného vítězství 10:8. Bezchybný vý-
kon podal především Petr Boudník,
který získal 4 body, Mirek Cajthaml
a Rober Pastorek přidali každý 2 bo-
dy, bod získal Standa Holý a vítěz-
nou desítku doplnil debl Boudník-
Cajthaml. Béčko Karlštejna se tak
stává postrachem favoritů: po Zdi-
cích to tentokrát odnesl i Žebrák.
Po 9. kole je A-tým na 5. místě ta-
bulky, ale má zápas k dobru, béčko
zaujímá 4. místo!

Pavel KoteK, Sokol Karlštejn

Karlštejnští myslivci tradičně uspo-
řádali v podzimním období naháňky
na černou zvěř. Snaží se udržovat
početní stavy a omezit případné ško-
dy, především na zemědělských
pozemcích. 
V sobotu 2. prosince šlo již o třetí
společný lov za účasti 45 střelců i
honců a za vydatné pomoci lovec-
kých psů. Bohužel se nepodařilo ani
v jedné letošní naháňce ulovit očeká-
vaný počet divokých prasat. Ve všech
lečích se pohybovaly tlupy mladé
zvěře vedené zkušenými bachyněmi,
které mají bohaté životní zkušenosti,
jak na lovce vyzrát. Znají perfektně
terén, ve kterém se pohybují a vodí
své rodiny mimo dostřel čekajících
myslivců. Dokonce se zdá s trochou

nadsázky, že mají informace o tom,
na který kopec se myslivci chystají a
zdržují se v den honu na kopci ji-
ném. Přesto se podařilo zatím letos
na naháňkách ulovit deset kusů pře-
devším mladé zvěře. 
Naháňka 2. prosince se konala za
pravého zimního počasí se stále ros-
toucí sněhovou pokrývkou a v mír-
ném mrazu. Sníh znesnadňoval po-
hyb lovců a zvýhodňoval pronásle-
dovaná prasata. Pobyt v nádherně

zasněžených lesích národní přírodní
rezervace Karlštejn v plné míře na-
hradil i určité zklamání z málo ús-
pěšného lovu. Všichni účastníci ho-
nu se dočkali v pozdním odpoledni
tradičního výřadu, při kterém byli
úspěšní střelci i ulovená zvěř deko-
rováni úlomky dubových větviček.
Většina účastníků lovu se s radostí

přesunula do restaurace U Janů ke
společné večeři a popovídání si o
společných zážitcích. Král honu do-
stal jako upomínku malý dort. 
Další společná naháňka, tentokrát v
částech honitby Třebaňská stráň,
Haknová a Plešivec, se bude konat v
sobotu 16. prosince. Týž večer pak
Myslivecký spolek Český kras pořá-
dá od 20.00 v karlštejnské restauraci
U Janů tradiční Poslední leč. K tanci
a poslechu zahraje skupina JBB
& Márty. Vstupné je 150 Kč, připra-
vena bude bohatá tombola.

Petr MoucHa, 
MS Český kras, Karlštejn

Bachyně dobře vědí, jak na lovce vyzrát
KARLŠTEJNŠTÍ MYSLIVCI NA NAHÁŇKÁCH ULOVILI DESET PŘEVÁŽNĚ MLADÝCH DIVOČÁKŮ

Dárek se nekoná...
(Dokončení ze strany 7)
Vážení spoluobčané, dovolte mi
abych Vám v tomto období adventu
popřál  nejen jménem svým, ale také
jménem všech radních krásné a pře-
devším klidné prožití vánočních
svátků. Do nadcházejícího nového
roku 2024 Vám přeji  hodně zdraví,
lásky, porozumění a dále pak spous-
tu osobních i pracovních úspěchů.

Josef ČvanČara, 
starosta Karlštejna

Hasiči vyprošťovali...
(Dokončení ze strany 7)
Na pravidelných schůzkách se při-
pravují se svými vedoucími na jarní
soutěže mladých hasičů v požárním
sportu.
Sbor dobrovolných hasičů Karlštejn
přeje svým spoluobčanům klidné,
ničím nerušené bezstarostné vánoč-
ní svátky. V roce 2024 ať jsou naše
společná setkání pouze při společen-
ských  a kulturních akcích.
Josef ČvanČara, SDH Karlštejn

POSTRACH FAVORITŮ. B-družstvo karlštejnských stolních tenistů.
Foto  Miroslav CAjthAMl

NA LOVU. Myslivci na společném lovu 2. 12.       Foto Klára KOVAŘÍKOVÁ
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V Císařském paláci čeká perníková chaloupka
Přijměte pozvání na jedinečnou vá-
nočně laděnou prohlídku hradu
Karlštejn. Přírodně laděné vánoční
dekorace jsou k vidění na první pro-
hlídkové trase hradu, kde jsou čtyři
vánoční stromečky, několik vánoč-
ních vazeb, adventní věnec a nechy-
bí ani živé květiny, které dokreslují a

podtrhují vánoční atmosféru, která
na vás dýchne hned při vstupu do
hradu. Na své si přijdou samozřejmě
i ti nejmenší návštěvníci. Pro ně
jsme si v kapitulním děkanství, ve
druhém patře Císařského paláce, při-
pravili perníkovou chaloupku (na
snímku), která je milým zpestřením
naší prohlídky. Hrad je v době ad-
ventu otevřen v pátek a o víkendech
od 10 do 15.00.                 Text a foto 

Marie WebeRová, Karlštejn

V samém závěru kalendářního roku
čekalo žáky ZŠ Karlštejn několik za-
jímavých akcí. První byl výukový
program O životě včel s Terezou Oš-
merovou, kterého se zúčastnily i
starší děti z mateřské školy. Program
byl nejen vzdělávací, ale i zážitkový.
Děti se dozvěděly spousty informací
o životě včel a měly možnost vyrobit
si voňavou svíčku a voňavý pytlíček
s levandulí. Ochutnali jsme i med.
Na konci listopadu přijelo do školy
žáky oblíbené sférické kino s boha-
tým výběrem vzdělávacích filmů.
Od listopadu začaly ve škole mohut-
né přípravy na advent - 17. prosince
se zúčastníme obecního vánočního
jarmarku. Děti za velké pomoci vy-
chovatelek školní družiny vyráběly
krásné dárečky, které si budou moci

návštěvníci jarmarku zakoupit. 
Každým rokem se také účastníme
akcí ve spolupráci s hradem Karlš-
tejn. Patří mezi ně zdobení vánoční-
ho stromečku na hradě a živý bet-
lém. Samozřejmě nechybí ani tradič-
ní akce ve škole, Mikulášská nadílka
a dětmi oblíbená Vánoční diskotéka.
Žáci a zaměstnanci Základní školy v
Karlštejně přejí všem krásné, šťastné
a veselé Vánoce, pevné zdraví a jen
vše dobré v novém roce 2024.

šárka KoláČKová, 
Zš Karlštejn

Kapičky oslavovaly
Čtyřicet let od svého založení osla-
vila 17. listopadu v karlštejnském

klubu U Závor místní country skupi-
ny Kapičky. Byl to opravdu fantas-
tický hudební večer, který začal sé-
rií známých písní z repertoáru kape-
ly. Blahopřát dorazilo i další zdejší
muzikantské uskupení - Berounkáři.

Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň
Foto aRCHIV

Školáci zdobili strom a vyráběli dárky
VÝROBKY ŽÁKŮ MÍSTNÍ MÁLOTŘÍDKY SI MŮŽETE ZAKOUPIT NA OBECNÍM VÁNOČNÍM JARMARKU

Děti při zdobení stromečku na hradě.                 Foto Šárka KOLÁčKOVÁ

Děti ve školce tráví čas přípravami na příchod Ježíška

Královský betlém - největší a nej-
známější exponát Muzea betlémů v
Karlštejně - vyvolává dvě nejčastěj-
ší otázky: jak je velký a co v něm
dělá T. G. Masaryk.
Na první otázku je odpověď jedno-
duchá. Betlém zabírá téměř celý
půdní prostor karlštejnské fary, což
představuje 80m2. A co v betlému
dělá TGM?  Řada panovníků, kteří
se přicházejí Ježíškovi poklonit, je
zdánlivě bez souvislostí zakončena
T. G. Masarykem, který Ježíškovi
přináší darem mapu tehdejší Česko-
slovenské republiky. Královský bet-
lém byl původně zamýšlený v mno-
hem širší podobě. Když jsme ho sta-
věli, můj otec Ladislav Trešl si jako
velký obdivovatel 1. republiky přál,
aby měl betlém přesah do 20.-30. let
20. století a aby v něm byly přední
osobnosti prvorepublikové kultury.
Tenhle záměr se nevydařil zejména z
důvodů prostorových. Jako správní
amatérští stavitelé jsme budovali a
budovali, abychom najednou zjistili,
že v betlému První republiku mít mů-

žeme, ale na půdu už se pak neve-
jdou žádní návštěvníci. Dali jsme
tedy přednost prostoru pro návštěv-
níky. To už byl ovšem první prezi-
dent v betlému »zabydlený« a nám
bylo líto povedenou loutku vyřadit.
Proto T. G. Masaryk v Královském
betlému zůstal a slouží jako věčný
otazník pro zvídavé návštěvníky.
Až do 22. 12. je Muzeum betlémů

otevřeno v pondělí - pátek od 9 do
12.00 pro předem objednané skupi-
ny, od 12 do 16.00 pro individuální
prohlídky. V sobotu a neděli je otev-
řeno od 10 do 17.00. Od 23. do 31.
12. nás můžete navštívit denně od 10
do 17.00, na Štědrý den od 10 do
15.00. Od 1. do 7. 1. je otevřeno od
10 do 16.00. Romana TRešlová,

Muzeum betlémů Karlštejn

Paní řídící pokřtila
devátou knihu povídek
Deváté pokračování Povídek ke ká-
vě, tentokrát s podtitulem Jak přežít
střední věk, pokřtila 21. 11. v zapl-

něném sále Městské knihovny v Be-
rouně bývalá řídící učitelka MŠ
Karlštejn Hana Hrabáková.    (kam)

Foto Daniel KREIssL

Proč je v betlémě Masaryk? Aby se měli návštěvníci na co ptát

Předvánoční čas, advent v karlštejnské školce trávíme
velkými přípravami na příchod Ježíška. Zahajujeme
tradičně návštěvou Muzea betlémů v Karlštejně (na
snímku), čímž si navodíme tu pravou slavnostní atmo-
sféru. Vyzdobíme svátečně třídy, přivítáme čerta s Miku-
lášem - to je pokaždé ve školce pořádně veselo. Dostali
jsme pozvání ozdobit si perníčky na hradě, a to je pará-
da. Projdeme si hrad Karlštejn a zazpíváme si tam kole-
dy. Vyrobíme dárečky pro naše nejbližší, pojedeme do
Berouna na vánoční koncert a 17. prosince  vystoupíme
u vánočního stromečku na Andělském městském adven-
tu v Karlštejně.  
Do nového roku přejeme všem lidem hodně zdraví, lás-
ky a porozumění. Marcela HaŠLEROVÁ, 
Foto aRCHIV                                              MŠ Karlštejn

T. G. Masaryk v Královském betlé-
mu..        Foto Romana TREŠLOVÁ
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Osovský PROVAS

V sobotu 2. 12. se na nás z nebe sy-
palo tolik sněhu, co dlouhá léta ne-
pamatujeme. Krutě to postihlo orga-
nizátory akce Čekání na Mikuláše,
kteří museli v potu tváře odstranit
sněhové haldy z rozlehlého prostran-
ství u místního obchodu, aby bylo
připravené pro podvečerní setkání.
Ve třech uklidili sníh, postavili velký
stan a instalovali pódium. Nechybě-
ly ani ohňové koše na zahřátí. 
Díky nasazení Pavla, Miloše a Davi-
da jsme se mohli v pět hodin odpo-
ledne shromáždit na osovské návsi a
užít si program. Starostka přivítala
přítomné a popřála krásný advent,
učiteky s dětmi z místní MŠ a ZŠ
připravily milé představení. Nechy-
běli ani ti úplně nejmenší. Krásné
bylo i vystoupení mladé houslistky
Sofinky, která zahrála a zazpívala

Michnovu dojemnou skladbu Chtíc,
aby spal. Pak skupina DVB zahrála
koledy i vánoční skladby a už nastal
zlatý hřeb večera: příchod svatého
Mikuláš s andělem a košíkem plným
dárků. Strach nahánějící čerti se ra-
ději moc neprojevovali, aby nevydě-
sili malé děti. Ty pak přistupovaly ke
svaté dvojici a za odříkanou básnič-
ky dostaly dárek. Pak hromadně řá-
dily v čerstvě napadaném sněhu. Na
stolech pod stanem byly připraveny
rozličné dobroty, čaj, svařené víno...

Lidí se i přes nepřízeň počasí sešlo
požehnaně, muzikanti vyhrávali a
zábava byla v plném proudu. Akce
se mohla uskutečnit pouze díky sta-

tečným mužům, kteří vše obětavě a
bez ohledu na čas i námahu připravi-
li. Krásný advent, milí spoluobčané.
Text a foto Marie PLECITÁ, Osov

Strach nahánějící čerti se moc neprojevovali
ČEKÁNÍ NA MIKULÁŠE SE MOHLO USKUTEČNIT POUZE DÍKY NASAZENÍ PAVLA, MILOŠE A DAVIDA

Informační občasník Osova a mikroregionu Horymír 13/2023 (226)

U KOLÉBKY. Vítání nových občánků v Osově.   Foto Markéta VaňatoVá

Nemocná Viktorka
na vítání chyběla
V neděli 26. listopadu byli v nově
opravené Staré škole Osov přivítáni
čtyři noví občánci obce. Dva chlap-
ci, Vojtíšek a Filípek, i dvě děvčátka
Natálka a Viktorka, která bohužel
těsně před akcí onemocněla, a tak
nám na místě chyběla. Dětičky dos-
taly drobné dárky. Na uvítanou jim
žačky místní základní školy Anička
a Rebeka přednesly krásné básničky
a starostka obce promluvila k rodi-
čům. Na památku ze slavnostního
dne byly rodinám zhotoveny foto-
grafie. Na závěr si všichni připili na
zdraví. Novým občánkům a jejich
rodičům přejeme, ať se jim u nás, v
Osově, líbí.   Markéta VaňatoVá,

osov

Osovské aktuality
* adventní koncert smíšeného
souboru Macechy s doprovodem
kytar, kláves, houslí... se v osov-
ském kostele koná 17. 12. od 18.00.
Uslyšíte ty nejkrásnější vánoční pís-
ně a koledy. (map)
* Slavnostní půlnoční bohoslužba
se v osovském kostele uskuteční na
Štědrý den o půlnoci.                (map)
* Sbírka šatstva i dalších věci důle-
žitých pro žití pořádaná Diakonií
Broumov se v Osově konala kon-
cem listopadu. Darované předměty
na obecním úřadu zaplnily téměř ce-
lou jednací místnost. Všem dárcům
upřímně děkujeme. (map)
* na prohlídku Hasičské záchran-
né stanice v Hořovicích se vydali
malí osovští hasiči. Možnost vidět
techniku i zázemí hasičské základ-
ny, poslechnout si poutavý výklad
Petra Nájemníka, který také trpělivě
odpovídal na dotazy, byl pro děti ne-
zapomenutelný zážitek. Minimálně
půlka kluků slíbila, že se v dospě-
losti připojí k profesionálům. Moc
děkujeme. Jana OTčEnÁŠKOvÁ

Podzimní období si žáci v osovské
škole užívali hlavně tvořením, sbě-
rem kaštanů a vycházkami do příro-
dy, kde hledali vhodný materiál pro
své výrobky. Vznikaly podzimní de-
korace, lapače snů a zdobené dýně.
Společnou akcí bylo tradiční noco-
vání ve škole. Letošním tématem byl
halloween. Na programu byly straši-
delné soutěže, týmové úkoly a výro-
ba podzimních dekorací. Ve třídách
si děti připravily místa na spaní, pře-
vlékly se do strašidelných kostýmů a
v tělocvičně pak soutěžily. Večer se
všichni vydali na krátký lampionový
průvod obcí. Před spaním si ve tří-
dách četli z oblíbených knížek, zpí-
vali nebo se podívali na pohádku.
Druhý den následovala stezka s
úkoly, kde už byli všichni žáci školy.
Dík patří i maminkám a babičkám
za strašidelné pečivo ke snídani. 
Nejstarší školáci se vydali na  bada-
telskou exkurzi do Koněpruských

jeskyní spojenou s hledáním zkame-
nělin v přilehlém lomu Zlatý kůň. 
Ve výtvarných dílnách se připravo-
valy výrobky na plánovaný školní
jarmark. Advent jsme přivítali spo-
lečným zpíváním u stromečku a přá-
telským posezením s rodiči v pondě-
lí 4.prosince. Text a foto,

Soňa KOCManOvÁ, ZŠ Osov

Náš kníže už Osov nenavštíví, budiž mu země lehká
V mrazivé neděli 26. 11. jsme se vy-
dali do kostela v Osově s vědomím,
že bohoslužba bude sloužena za ze-
snulého knížete Karla Schwarzen-
berga. Profesor Frajer seznámil pří-
tomné s jeho životem, pí Rejskovou
byla připravená informační deska
mapující život knížecí rodiny v
Osově. Naše obec má ke Karlovi
VII. blízký vztah - jeho rod zde síd-
lil od roku 1840 do roku 1930 a byl
pro kraj požehnáním. Byl zde posta-
ven nový cukrovar, fořtant, Schwar-
zenbergové se podíleli na vzniku
místní železniční dráhy, rodina byla
patronem zdejšího kostela i školy,

zakládali nové aleje... Bylo toho
hodně, čím přispěli k rozvoji místa.

Posledním z nich u nás byl Karel V.,
jehož jméno je zvěčněno na zdejším
pomníku padlým vojínům. Odešel
odsud do války, kde brzy po jejím
vypuknutí zahynul. Náš kníže byl
jeho vnukem a Osov v nedávné do-
bě dvakrát navštívil: při příležitosti
Piety u pomníku padlým a při svě-
cení nového oltáře. Dostalo se mu
vřelého uvítání, kterým byl evident-
ně potěšen, a netajil se tím, že má k
naší obci pěkný vztah. Bohužel už
nás nenavštíví, odešel po dlouhé ne-
moci ve věku 85 let. Budiž mu země
lehká, ať odpočívá v pokoji. 
Text a foto Marie PLECITÁ, Osov

Děti se ve škole chystaly na jarmark 
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Přebírat ocenění v Rudolfinu je zážitek!
REZIDENCE U KAZÍNSKÉ SKÁLY V MOKROPSECH ZÍSKALA CENU SVAZU MĚST A OBCÍ

Mokropsy, Praha - cenu Svazu
měst a obcí na vyhlášení Stavby
roku 2023 v pražském rudolfinu
získala rezidence u Kazínské ská-
ly v Mokropsech.

Rezidence cenu obdržela za „…výji-
mečnou podobu rezidenčního bydle-
ní, které se stalo skutečným neokáza-
lým šperkem místa. Je podtrženo mi-

strovským zpracováním a umocněno
scenériemi Kazínské skály…“
Ocenění »duchovnímu otci« a inves-
torvi stavby, bývalému starostovi

Dobřichovic Michaelu Pánkovi pře-
dala výkonná ředitelka Svazu měst a
obcí Radka Vladyková. „Přebírat
ocenění v krásném sále Rudolfina je
úžasný zážitek a my to díky projektu
Rezidence u Kazínské skály mohli
zažít,“ uvedl Pánek. „Stavbu na mís-
tě zanedbaného průmyslového a sk-
ladového areálu v Černošicích-Mok-
ropsech jsme budovali v nelehké do-
bě, kdy astronomicky rostly ceny
materiálů i práce. Přesto se nám ji
podařilo dokončit v plánovaném ter-
mínu a odpovídající kvalitě. Veliký
dík patří spolupracovníkům z firmy
IBS-ROKAL, kteří se na stavbě po-
díleli,“ dodal.         Miloslav FrÝDl

Akci Peklem za Mikulášem pořádal
Sokol Hlásná Třebaň dne 4. prosin-
ce. Sraz byl u sokolovny v 16.30.
Počasí bylo docela fajn, tak přišlo
soutěžit přes 30 dětí. Každý u vcho-
du dostal mapu a podle toho se plni-
ly úkoly. Bylo připraveno 5 stano-
višť, u každého musely děti splnit 2
úkoly. Pak dostaly razítko a mohly
se vypravit do pekla za čertem, který
je hned u vchodu do pekla pěkně
vítal. Hlavně se ale těšily na  Miku-
láše s andělem, od kterého dostáva-

ly  nádherné dárky. Zde byla přísná
kontrola od čerta, jestli je razítek
skutečně 10. A taky se vyptával na
chování. Čert byl strašný, hodně dětí
se drželo v náručí maminek či tatín-
ků okolo krku a jen slabě přikyvova-
ly, že jsou hodné. Budou určitě dlou-
ho a dlouho vzpomínat... Hlavní po-
děkování patří Janě Šváchové, která
se opravdu nadřela, ale i ostatním,
kteří přiložili ruku k dílu. A taky,
samozřejmě, Sokolu Hlásná Třebaň.
Jitka ŠVecoVá, Hlásná Třebaň

Za koťátko v jeskyních
Dárek za koťátko jménem Krápní-
ček, které se zaběhlo z Koněprus-
kých jeskyní a našlo domov ve Sbo-
ru Jiřího z Poděbrad v Tmani dosta-
ly děti z místního centra Světlušky.
Na Mikuláše se mohly vypravit na
návštěvu právě do Koněpruských
jeskyní. Zvládly projít peklem, vy-
běhly skoro 80 schodů do nebe a ná-
sledně se podívaly z výšky na krásně
zasněženou Tmaň i »svůj« sbor. Ne-
plánovaně mohly cestou nazpět do-
mů vykonat i dobrý skutek. Zapřáhly
se společně do saní a vyvezly holčič-
ku se zlomenou nohou, která navz-
dory zranění  absolvovala v dopro-
vodu maminky a brášky celou trasu
v podzemí. Do kopce u východu ma-
minka sáňky nezvládla vyvézt, a tak
jí Světlušky pomohly...
Co Světlušky a Sbor Jiřího z Podě-
brad čeká dál? Ve čtvrtek 14. 12.
setkání dětí, babiček a dědečků při
tvoření loutek a panenek v tmaň-
ském Domově seniorů, 20. 12. pře-
dení vlny na kolovrátku, 17.12. od
17.00 koncert Milli Janatkové a 24.
12. od 14.00 koncert Strunatci.

Jana Šmardová KOULOVÁ,
CČSH Tmaň

O zmatenou seniorku
se postarali strážníci
První prosincový večer obdržela
městská policie Černošice žádost o
pomoc od ostrahy místního Alberta.
Uvedla, že má v prodejně zmatenou
seniorku, která neví, jak se jmenuje
a kde bydlí. Strážníkům se podařilo
starší ženu rozmluvit. Svěřila se, že
bydlí v severních Čechách, bohužel
však neměla u sebe doklady a nedo-
kázala říct jméno ani datum naroze-
ní. Naštěstí si vzpomněla na telefon
své sestry. Hlídka na číslo zavolala a
zjistila, že paní bydlí na černošické
Vráží. Nalezená paní byla u ní na
návštěvě a někam odešla. Strážníci
zmatenou ženu k její sestře odvezli.
otmar KliMSza, MP černošice

Z našeho kraje
* Vánoční trhy se konají 16. 12. od
9.00 na náměstí Krále Jiřího z Podě-
brad v Řevnicích. (iju)
*  Dětský vánoční jarmark s kon-
certem ZUŠ a Vánoční hrou můžete
navštívit 16. 12. od 12.00 v areálu
dobřichovického zámku. Součástí
trhů bude projížďka na koních, ko-
vářská dílna, pečení a další kreativ-
ní tvoření.    andrea SViTáKoVá
* Posezení s bylinkářkou Dagmar
Váňovou pořádá 17. 12. od 14.00
Muzeum Českého krasu Beroun.
Rezervace na tel. 601 374 246. (icb)
* Memoriál Davida Laciny ml. se
uskuteční 18. 12. od 8 do 14.30 v
nové Sportovní hale Řevnice. Fot-
balového klání se zúčastní školy z
Černošic, Dobřichovic, Rudné, Vše-
nor a Řevnic. Tomáš cHabera
* Veřejné zasedaní zastupitelstva
městyse Karlštejn se koná 21. 12. od
18.00 v restauraci Koruna.      (zmk)
* Důlním vláčkem se ve Skanzenu
Solvayovy lomy u Bubovic můžete
svézt 24. 12. od 10 do 14.00. Od-
jezdy vždy v celou hodinu či - dle
zájmu - častěji, vstupné dobrovolné.
Další jízdy se konají 26. 12., 31. 12.
a 1.1. od 11 do 15 hodin.             (zzi)
* Výstava obrazů Radky Charapo-
vové Ve tváři Tvář je v Pivovaru
Řevnice k vidění do 3. 1.           (zpp)
* Skanzen v Přerově nad Labem a
vánoční trhy v Lysé nad Labem nav-
štívil 9. 12. Senior klub Řevnice. Již
plánujeme další akce, těšíme se na
všechny účastníky a přejeme krásný
nový rok 2024.                      (el, kp)

Padali lidé i stromy...
(Dokončení ze strany 1)
Hasiči stromy spadlé do elektrické-
ho vedení, na silnice či objekty v
Řevnicích, Hlásné i Zadní Třebani,
Mníšku pod Brdy, Černošicích, Řit-
ce, Všenorech i Letech likvidovali
pomocí motorových pil. Spolupra-
covali při tom s místními dobrovol-
nými jednotkami. „V úterý 5. 12. rá-
no jsme také vyjížděli ke srážce
dvou dodávek v Mníšku. Auto jsme
zabezpečili proti ohni, uniklé pro-
vozních kapaliny posypali sorben-
tem,“ dodal Jaroslav Růžička.
U bouračky zasahovala 27. 11. večer
také řevnická záchranka. „Na silnici
mezi Radotínem a Černošicemi se
osobní vůz převrátil do příkopu a
zůstal na střeše. Záchranáři mladého
řidiče ošetřili, poskytli mu tepelný
komfort a převezli s lehkým zraně-
ním do nemocnice v Motole,“ uvedl
jejich ředitel Bořek Bulíček.     (mif)

Sokolovnou zněly písně z pohádek i koledy

Hlásek připravuje
»zázračný« jarmark
Hlásnotřebaňské Školy Hlásek již
mnoho let podporují nadace, které
pomáhají dětem v oblastech, kde je-
jich pomoc potřebují.
Letos jsme se již tradičně rozhodli
podpořit organizaci Zdravotní klaun
a nově jsme si vybrali organizaci Ti-
chý svět, která pomáhá sluchově po-
stiženým. Naše děti a pedagogové
každý rok připravují pestrý vánoční
jarmark, kde se dějí zázraky. V mi-
nulých letech jsme tak díky podpoře
rodičů mohli každý rok darovat té-
měř 35 tisíc korun. Jak to bude le-
tos? Uvidíme. Všichni hláskovští se
mohou za odměnu těšit na vánoční
divadlo, zpívání koled, fireshow a
jarmareční dobročinění. 
Přejeme všem krásné svátky a do
nového roku 2024 PRAVOU!

Veronika VaculoVičoVá,
Hlásek, Hlásná Třebaň

Děti putovaly Peklem za Mikulášem

Sokol v Hlásné Třebaň ve spolupráci s Art Club Ferdinandem uspořádaly
9. 12. další z tradičních adventních koncertů. Tentokrát si tenorista Martin
Slavík a Lidka Slavík Limpouchová pozvali báječné zpěváky, sopranistku
Kristýnu Fílovou, známou jako Rusalku zpívající v Berounce, mezzoso-
pranistku Kristýnu Kukalovou a basistu Davida Maláta. Na klavír hrála
Marcela Krocová-Tupá. V úvodu zaznělo Kyrie z Rybovy Vánoční mše Hej
mistře. Na zapálení svící na adventním věnci si Lidka, která večer mode-
rovala, pozvala děti. A pak se již střídaly adventní skladby různých autorů
i dobových stylů - dueta, sóla i A cappellové pěvecké kvartety. Zazněly
písně známé z vánočních pohádek i kompletní směs Steckerových koled.
Vzácným hostem byl houslista Jan Mráček sr., který zahrál Sukovu Píseň
lásky. Společně s violistkou pak doprovázeli koledy. V závěru zazněla i
známá O Holy Night s novým Lidčiným textem. Tichá noc sváteční večer
završila. Atmosféra koncertu byla nádherně slavnostní a pestrý program
uchvátil posluchače. O tom, že sokolovna byla plná, netřeba mluvit.
Foto ARCHIV Lidka Slavík LIMPOUCHOVÁ, Hlásná Třebaň

Michael Pánek při přebírání ocenění v pražském Rudolfinu.     Foto ARCHIV
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Některé školy zavřely, jinde se učilo
VĚTŠINA OSLOVENÝCH ŘEDITELŮ VÝSTRAŽNOU STÁVKU VYHLÁŠENOU ŠKOLSKÝMI ODPORY PODPOŘILA
Poberouní - Většina škol v našem
kraji se připojila k jednodenní
výstražné stávce, kterou na 27. 11.
vyhlásily školské odbory. Jejich
ředitele, resp. ředitelky jsme oslo-
vili s několika otázkami.

1) Připojila se vaše škola 27. 11. k
výstražné stávce?
2) Jak reagovali rodiče žáků? 
3) Splnila stávka to, co jste (resp.
stávkující) od ní očekávali?

Eva ŠkVOROVÁ, ředitelka ZŠ
Dobřichovice: 1) Ano, ZŠ Dobřicho-
vice byla 27.11. zcela mimo provoz. 
2)   Rodiče i veřejnost jsme o našich
důvodech informovali. Zaznamenali
jsme od nich jen podpůrné reakce, za
které moc děkujeme.
3) Bohužel ne. Důvody, které ke
stávce školský stav měl a má, jako je
například zhoršení podmínek vzdě-
lávání pro děti či ohrožení zajištění
úklidu a provozu školní kuchyně,
byly dezinterpretovány a chybně
prezentovány jako boj za zvýšení
platů učitelů či jako politický boj.

Tomáš ŘEZNÍČEk, ředitel ZŠ
Řevnice: 1) Ano. Protože vzhledem
k ohlášenému počtu stávkujících za-
městnanců nebylo možné zajistit
běžný chod, rozhodl jsem o uzavření
školy a zrušení veškerých aktivit.
V provozu nebyla ani školní jídelna,
školní družina a odpolední aktivity
provozované v budově školy.
2) Reakce rodičů byla vlastně prima.
Věřím, že některým z nich způsobila
naše stávka nemalé potíže, nikdo mě
však nekontaktoval s jedinou nesou-
hlasnou reakcí. Naopak, několik ro-
dičů neváhalo a napsalo, že naše roz-
hodnutí respektují a podporují nás.
Zdá se mi, že vlastně všichni pocho-
pili, že aktuálně nejde o platy učite-
lů, ale o kvalitu práce s dětmi, o kva-
litu škol, o budoucnost všech, kteří
se na vzdělávání podílejí.
3) Velmi rád bych byl v tomto ohle-

du optimistou... Zdá se, že některé
argumenty by mohly být vyslyšeny a
kvalita výuky na všech stupních škol
by tedy nemusela být radikálně
ohrožena.

Romana ŠINDLÁŘOVÁ, ředitel-
ka ZŠ a MŠ Lety: 1) Ano, letovská
ZŠ i MŠ se do stávky 27. 11. zapoji-
ly. Tento den byl provoz přerušen.
2) Dostala jsem několik zpětných
vazeb a všechny byly kladné. Je sk-
vělé, že naši rodiče stojí při nás - a
záleží jim na podmínkách, ve kte-
rých se vzdělávají jejich děti.
3) To se teprve uvidí. Je důležité dát
o sobě vědět. Tohle byl první krok.
Sice mám pocit, že nakonec stávka
neproběhla úplně tak, jak se doufalo,
ale tak to bývá: »když se kácí les,
létají třísky«. Pevně věřím, že zvítě-
zí zdravý rozum, který napovídá, že
investice do vzdělání se nám dlouho-
době vyplatí.

Tereza MACOURkOVÁ, ředitel-
ka ZŠ a MŠ Zadní Třebaň: 1) S
důvody stávky souzníme, jsme pře-
svědčeni, že kroky, které mají vést k
finanční úspoře jsou špatné a pove-
dou ke snížení kvality školství. Stáv-
ku jsme nicméně pojali osvětově:
snažili jsme se vysvětlit, co se nám
nelíbí, a vyvrátit pocit spoluobčanů,
že chceme »zase přidat«. Nikdo ze
zaměstnanců školy doma nezůstal. 

2) Vzhledem k tomu, že jsme aktiv-
ně nestávkovali, žádné reakce rodičů
jsme nezaznamenali. Zato na mě pár
dní před stávkou v ředitelně čekal
dopis, pod který se podepsala větši-
na našich žáků a ve kterém vyjádřili
svůj požadavek na stávku. Moc hez-
ky popsali důvody: delší víkend, ví-
ce dnů na domácí přípravu, únavu a
nutnost odpočinku...
3) Uvidíme. Stěžejní je, že se školy
konečně dokázaly vyjádřit k situaci a
minimálně se rozvířila diskuse…

Veronika VACULOVIČOVÁ, ma-
jitelka Škol Hlásek, Hlásná Tře-
baň: 1) Připojili jsme se pouze pro-
hlášením, jinak se normálně učilo.
Nechceme rodičům dělat starosti.
Navíc soukromé školství je nyní
mimo zájem vlády. Uvidíme, co nás
ještě bude čekat. My se PH Maxem,
tedy peníze vs. odučené hodiny, ne-
řídíme, ale naše balíčky financí se
odvíjejí vždy od financí státních
škol. Soukromé školy mají mnohem
nižší dotace než státní, což nás často
nutí zvyšovat školné. 
2) Někteří rodiče nám napsali, že by
stávku podpořili, ale myslím, že se

jim ulevilo, když jsme nezavřeli.
3) Myslím, že ne. Systém financová-
ní školství je špatně nastaven. Nein-
vestuje se s rozmyslem. Možná změ-
ny povedou k jedné pozitivní věci,
že budou mít možnost ředitelé pro-
pustit učitele, kteří nepracují dobře a
nemohou se jich nyní nijak zbavit.
Propouštění ve školství je nyní téměř
nemožné a v mnohých školách učí
lidé, kteří by učit neměli. 
Jiřina JANOVSkÁ, ředitelka ZŠ
a MŠ karlštejn: 1) Já jsem se ke
stávce nepřipojila z důvodů, které
jsem popsala v NN č. 23/23. Důvody
některých zaměstnanců byly stejné,
jako moje, někteří zaměstnanci se
nevyjádřili, ale nestávkovali také.
2) Nikdo z rodičů na to, že jsme ne-
stávkovali, nereagoval - alespoň
pokud vím.
3) Ne, myslím, že nesplnila, přestože
se jí účastnilo poměrně hodně škol.
A myslím, že to bylo z důvodu špat-
né komunikace odborů. Ne vlády, ne
ministra, ale odborů.
Soňa kOCMANOVÁ, ředitelka
ZŠ a MŠ Osov: 1) Naše škola se k
protestní stávce připojila. Všichni
zaměstnanci ji podpořili buď pode-
psáním petice nebo aktivním připo-
jením se do stávky. Ve škole vznikl
stávkový výbor. Škola a školní dru-
žina byla v pondělí 27. 11. pro žáky
uzavřena, školka zůstala v provozu.
Vedení stávkového výboru se aktiv-
ně zúčastnilo i stávky v Praze.
2) Rodiče byli informováni více jak
týden před stávkou. Stávkovým vý-
borem jim byly doručeny důvody a
cíle stávky, na třídních schůzkách
pak bylo osobně vše vysvětleno.
Žádnou negativní reakci jsme neza-
znamenali, naopak, někteří z nich
nás podporovali s příslibem podpisu
petice na podporu stávky.
3) To se teprve ukáže, ale již teď je
jasné, že nespokojenost pracovníků
je veliká - však o tom vypovídá i po-
čet zapojených škol a školských za-
řízení. Budeme doufat, že plánovaná
jednání budou úspěšná a připravova-
né změny nebudou tak razantní.

Miloslav FRÝDL

Postarali se o něj dva věrní souputníci Notiček:
Jan (neboli Honzík) Martínek, který složil hudbu,
a Jan (neboli Honza) Flemr, z jehož dílny je text.
Své dílo nazvali S radostí, ba i plesáním. Druhý,
familiérní název Sudovka, mají Notičky spojený
se svou vedoucí Lenkou Kolářovou a jejím pos-
ledním těhotenstvím...
„Projekt narážel mnoho let na zásadní problém -
najít vhodné libreto. Poté, co jsem ke spolupráci
oslovil Honzu Flemra, nic nebránilo dodělat toto
dílo do konce i s nádherným textem,“ říká Honzík
Martínek. Pro Honzu Flemra bylo textování Su-
dovky výzvou: „V době skládání přišla i krize.
Honzíkova hudba je však tak podmanivá, že mě z
té krize vysekala.“
Druhá část koncertu byla z oblíbených koled a
vánočních písní. Notičky si do Vánoc můžete
poslechnout ještě 17. 12. od 17  hodin v areálu
zámku Svinaře.
Obou tvůrců jsme se zeptali: Jak se ti se soubo-
rem pracovalo a jaké byly dojmy po koncertě?
Jan Flemr: „Práce s Notičkami je vždycky zába-
va, protože jsou to opravdoví profíci, navíc jsou
tvární a pamatují si, co jim člověk řekne. Cvičil
jsem s nimi zpěvácké party a trochu jsem trnul,

jestli jim ten můj text půjde do pusy, ale všecko
se to hezky sešlo. Dojetí jsem se ubránil díky ka-
meře, skrz kterou jsem celé vystoupení sledoval -
když točím, nebrečím. Ale moc mě potěšila reak-
ce publika - vím, že to dojetí za mě obstarali divá-
ci, a všichni, se kterými jsem po koncertě mluvil,
byli nadšeni. Takže pohoda! Ze mě osobně spíš

spadla nervozita, děti to zahrály a zazpívaly op-
ravdu moc dobře. A jsem moc vděčný Honzíkovi,
že mě přibral do tandemu, stala se z toho příjem-
ná výzva s happyendem...“
Jan Martínek: „Na spolupráci s Notičkama jsem
se těšil, jako vždy. Byl jsem si vědom, že kompo-
zice je obtížná a bude náročné dílo nacvičit. Mé
obavy se ale rozplynuly po první zkoušce na sou-
středění. Notičky se to naučily během prvních pár
dní a když jsem dorazil na víkend, dolaďovaly se
už jen detaily. V tu chvíli jsem věděl, že to bude
skvělé. Navíc s Lenkou Kolářovou cítíme hudbu
stejně, čili jsem si byl jistý, že každý takt bude
znít emočně tak, jak jsem zamýšlel při psaní. 
Po koncertě jsem byl šťastný a smutný zároveň.
Šťastný z toho neuvěřitelného emočně plného zá-
žitku, Notičky to zahrály nádherně. Smutný jsem
byl z toho, že už se na tomto díle nepotkám se
souborem při zkouškách. Jsou to silné chvíle,
když se člověk postaví před Notičky za pultík s
partiturou a společně se přetváří ty kuličky na pěti
notových linkách v hudbu. Koncert už je pro mne
jen hltáním blaha. Ale ta spolupráce při tvorbě je
pro mne neuvěřitelně naplňující a nabíjející.“

Petra FRÝDLOVÁ, Zadní Třebaň

Stávku podpořily také soukromé Školy Hlásek.                Foto NN M. FRÝDL

Dětská lidová muzika Notičky radostně plesala »u Šimona a Judy«
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

ŠÉFOVÉ. Vedoucí Notiček po pražském koncertu.
Zleva Lenka Koláčová, Pavla Petrová a Marie
Brennerová.  Foto Vladislav SKALA
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Vzpomínám na ty, co už nejsou s námi
DEJME POZOR, ABYCHOM SE VE SVĚTĚ UMĚLÉ INTELIGENCE NEZTRATILI SAMI SOBĚ A SVÝM BLÍZKÝM
Adventní čas vnímá každý z nás asi
jinak. Možná záleží i na tom, kterým
životním obdobím právě prochází-
me. Pro mě je to čas, kdy víc než jin-
dy vzpomínám s nostalgií na ty, kteří
už nejsou mezi námi. Když zavřu
oči, vidím rozsvícený vánoční stro-
mek, pod ním dárky od táty a mámy
i jejich spokojené úsměvy z mojí a
bratrovy radosti. V paměti mám také
drobné záblesky vzpomínek na ba-
bičky a dědečky. Hezký pocit je,
když se mi o někom z mých blízkých
zdá. Moc milé vzpomínky mám na
dobu, když byly malé naše holčičky,
které jsou už dávno dospělé a mají
své rodiny. Vánoční čas jsme proží-
vali  ve shonu příprav, úklidu, sháně-
ní dárků a vymýšlení překvapení.
Postupem času jsem Vánoce skoro
přestala mít ráda. I když je mi s dět-
mi, vnoučaty, mým psem a přáteli
dobře, jsem asi radši, když už je po
svátcích. Možná je to tím, jak stárnu,
i když si to možná nechci přiznat. Pří-
roda to ale zařídila moudře. Životní
údobí člověku rozdělila na dětství,
dospívání, dospělost a stáří, možná i
zralost. O té zralosti a moudrosti lze
ale polemizovat, jak je to v tom vti-
pu „se stářím přichází moudrost, ně-
kdy však bohužel přijde stáří samo“.

Letos v březnu to bylo už 35 let, co
pracuji na letovském úřadu. Za tuto
dobu jsem zažila jednoho předsedu a
pět starostů. Práce mi už nejde tolik
od ruky, jako dřív, proto pracuju jen
na poloviční úvazek. Pořád mám ale
pocit, že mě na úřadu potřebují. Člo-
věk se za ty dlouhé roky stane tak
trochu součástí dění a neumí si před-
stavit, že by se bez toho obešel. Ta

doba se ale už blíží a bude nutné se
s tím vyrovnat.  Naštěstí mám kromě
rodiny a práce také koníčky, a tak se
nenudím. Příští rok to bude už 30 let,
co se snažím být aktivní ve spolku,
který se věnuje práci se psy. Dávno
se stali součástí mého života - být se
psy a moci s nimi pracovat, cvičit,

mě spolehlivě nabíjí novou energií. 
Dalším mým velkým koníčkem je
fotografování. Začalo to před dvace-
ti lety focením psů, rodiny i momen-
tek ze života a postupně se z toho
stala doslova vášeň. Ráda se o radost
z focení podělím, proto vás zvu na
prohlídku mých fotografii z přírody
v zahradnictví CONICA vedle letov-
ské Billy. 
Žijeme v hektické době plné překot-
ných změn a pod tlakem neustálého
proudu informací, které často nestí-
háme ani vstřebat, natož jim porozu-
mět. Technologie nám umožňují bě-
hem pár minut vědět, co se děje na
druhém konci světa, ale možná nám
uniká to, co se děje vedle nás. Dejme
tedy pozor, abychom se ve světě
umělé inteligence a dalších vymože-
ností neztratili sami sobě a svým
blízkým. Nezapomínejme na to, že
někdy méně je více - místo drahých
darů jsou důležitější chvíle, které vě-
nujeme těm, které máme rádi. Važ-
me si toho, dokud je čas, buďme
k sobě milí a tolerantní. Hezké, klid-
né Vánoce a do nového roku pevné
zdraví, spokojenost a - mír ve světě!

Alena VAnŽUrOVá, Lety 

Chico byl už starší pejsek, voříšek,
když se ocitl na ulici. Jeho paničku
odvezli do nemocnice a pak se její
stopa ztratila. Neměl sice psí rodo-
kmen, ale byl chytrý: když nějaký
muž přišel kontrolovat, zda je byt
vyklizený, schoval se na zahradě...
Od toho dne se staral sám o sebe. V
parku se seznámil se staršími pány,
kteří krmili holuby, a pokaždé přine-
sli něco i jemu. Jeden z mužů má
vnučku, devatenáctiletou Mailin.
Věděl, že miluje psy, a řekl jí o tou-
lavém Chicovi. A tak si ho Mailin
přivedla domů. Malý tulák se brzy
zotavil a začal s Mailin trénovat po-
vely a cvičení. Protože mu to šlo,
rozhodla se dívka, jež pracuje jako
dobrovolnice pro Německou život
zachraňující společnost. (DLRG -
Deutsche Lebens-Rettungs-Gesell-
schaft), že Chica přihlásí na školení
záchranářských psů. Ale pes záchra-
nář nemůže školení absolvovat sám,

proto se musela Mailin začít vzdělá-
vat společně s Chicem, aby vytvoři-
li úspěšnou záchranářskou dvojici.
Zachránci z DLRG pomáhají tam,
kde je třeba. V létě hlavně na vodě,
když se někdo topí, ale pořádají i
kurzy plavání pro děti,  na souši po-
máhají  hledat zmizelé osoby a v pří-
padě katastrof jsou vždy v terénu.
Hledají lidi v troskách, nebo v zato-
pených povodňových oblastech.
Tady u nás, v nedalekém Eppingenu,
sídlí záchranářská jednotka pro vod-
ní záchranáře, a školení pro psy je
také možné. Podmínkou je, aby pes
byl středního vzrůstu, měl dobrou
povahu a dobré vztahy k okolí. To
všechno Chico splňoval, a tak se s
Mailin dali do práce. 
Teď už má Chico zkoušky úspěšně
za sebou, takže ho můžete potkat
všude tam, kde jde někomu o život. 

Magdaléna Stříbrná, 
Gemmingen, německo

Z toulavého Chica je záchranář
POSTŘEHY NĚMECKÉ SPOLUPRACOVNICE NN - 49)

TĚŠÍME SE NA PF. Své pééfko nám můžete poslat i vy - budeme rádi. Ta nej-
originálnější, jako každý rok, odměníme. Foto Alena VANŽUROVÁ
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Letošní podzim zahájilo fotbalové
mužstvo FK Slavoj Řevnice druhou
sezonu po obnovení své činnosti.
Tentokrát jsme byli nalosováni do
jižní větve IV. okresní třídy, takže
jsme hráli s úplně jinými soupeři než
loni.  Bohužel jsme přišli o Romana
Wrobela, který před sezonou pře-
stoupil do klubu hrajícího vyšší sou-
těž. Jinak se ale kádr hráčů spíše ma-
linko rozšířil - i díky Honzovi Pri-
mákovi, který do mužů postoupil ja-
ko první »ryzí odchovanec« z naše-
ho dorostu. Nepočítáme-li ovšem L.
Veselého, D. Jánského a J. Vyletu,
kteří jsou také odchovanci řevnické-
ho fotbalu, ale tuto kategorii museli
odehrát v jiných klubech. Trenér To-
máš Trojan, který poté, co ze zdra-
votních důvodů vynechal jarní část
soutěže, po návratu přinesl nový im-
puls nejen do hry mužstva, ale hlav-
ně do přípravy a kvality tréninků.
S výjimkou zápasu v Kamenném Pří-

voze jsme odehráli oproti loňsku
mnohem lepší utkání. Projevilo se to
i množstvím získaných bodů a lep-
ším umístěním v tabulce. Loni jsme
si za celý rok připsali 15 bodů z 20
zápasů při skóre 30:74 a skončili
desátí z jedenácti účastníků. Letos
máme po polovině soutěže 18 bodů
z 10 zápasů při skóre 25:11 a zatím
držíme druhé místo z osmi účastníků
za vedoucí Davlí. Jelikož se hraje
tříkolově, čeká nás na jaře ještě 11
utkání. Začínáme v neděli 31. března
doma právě s vedoucí TJ Slavoj
Davle, tak nás přijďte podpořit.
Dorost Řevnic drží po povedeném
podzimu s 24 body a skóre 57:14
druhé místo v osmičlenné soutěži
okresního přeboru se ztrátou 4 bodů
na vedoucí tým Zvole. Nebýt ne-
šťastné prohry v Jenči, mohli doros-
tenci na Zvoli ztrácet jediný bod. I
tato soutěž se hraje tříkolově - se
Zvolí nás čekají ještě dva zápasy, takže šancí poprat se o vítězství

v okresním přeboru je ještě dost.
V současnosti má náš oddíl více než
110 aktivních členů ve všech mlá-
dežnických kategoriích od minipří-
pravky až po dorost. Děkuji trené-
rům za jejich úsilí a čas, který věnu-
jí sportovnímu rozvoji mládeže z

Řevnic a okolí, i všem, kteří se sta-
rají o chod oddílu. Není to snadné za
situace, kdy FK Slavoj Řevnice ne-
patří pozemek, na kterém je umístě-
no hřiště a oddíl tak nemůže od fot-
balového svazu čerpat dotace na roz-
voj a údržbu areálu.   Jan VESELÝ,

FK Slavoj Řevnice

Podzimní  část  mistrovských fotba-
lových soutěží skončila a leckde si
notně oddechli. Zimní přestávka je
pro mnohé týmy doslova vysvobo-
zením. Ukazuje se, že naprostá větši-
na mužstev napříč celým výkonnost-
ním spektrem nedokáže dlouhodobě
udržet formu, takže se neubrání her-
ním výpadkům, či »překvapivým«
výsledkům. Vidíme to od I. ligy až
po IV. třídu, rozdílné jsou však příči-
ny a různé jsou  i možnosti a recep-
ty, jak tomu  zabránit.  
Ani mužstvu Dobřichovic se vý-
kyvy nevyhnuly. Místní fotbalisté

hrající  III. třídu se prezentují líbivou
kombinační ofenzivní  kopanou, do
útočení se zapojuje prakticky celý
tým včetně krajních obránců a na  řa-
du soupeřů to opravdu stačí. Pod-
mínkou je proměňování vytvoře-
ných šancí. To je ale největší slabi-
nou: téměř pokaždé si jich vytvoří
mnohem  více  než  soupeř, ale  často
je nedokáží využít. Nedáš, dostaneš -

stará pravda, když se úporně bránící-
mu rivalovi  podaří náhodný protiú-
tok do otevřené obrany. Příkladem
je derby ve Vonoklasech, kdy  Dob-
řichovice  domácí  jednoznačně  pře-
hrály i přestřílely, jenže Vonoklasům
stačila ojedinělá střela k vítězství
1:0! Podobná  situace se opakovala v
Černošicích - naštěstí  to skončilo
alespoň remízou 0:0! Další nevýho-

dou je, že v týmu  je víc hráčů  menší
váhy i  vzrůstu. Jsou  sice  technicky
zdatní, ale důrazně hrající urostlí
chasníci  je prostě odstrčí, příkladem
budiž porážka 0:4 v Horoměřicích.
Zajímavé  bylo i  poslední soutěžní
utkání 11. 11. Do Dobřichovic přije-
ly Hostivice - vedoucí celek tabulky,
který za celý podzim neprohrál!
Hosté o neporazitelnost mohli klidně
přijít - to by však domácí museli pro-
měnit  dvě penalty. Obě jim gólman
chytil, takže to nakonec skončilo 3:4
pro Hostivice. 
Podstatným problémem byla nepra-
videlná docházka hráčů na tréninky
a dokonce i na mistrovské zápasy!
Sestava se musela někdy doslova le-
pit na poslední chvíli. Zdaleka ne
všechny absence měly příčinu ve
zraněních, nemocech nebo karetních
trestech - priority některých hráčů se
prostě trochu pozměnily. Pouze gól-
man a čtyři další hráči se dostavili ke
všem 13 mistrovským utkáním.  
Dobřichovičtí fotbalisté přezimují na
8. místě ze 14 účastníků, získali 18
bodů za 5 vítězství, 3 remízy a 5 po-
rážek při aktivním skóre 28:26. Na
28 vstřelených brankách se podílelo
11 hráčů, nejlepším střelcem je Mar-
tin Janouš s 5 trefami. Gólman Jiří
Geissler udržel ve 4 zápasech čisté
konto. Za daných okolností je dosa-
žené umístění přiměřené. Posun do
vyšších pater tabulky je možný, jen
pokud se výrazně zlepší docházka na
tréninky i zápasy a zakončení.
Miloslav OMÁČKA, Dobřichovice

Nechodí trénovat, neproměňují šance!
DOBŘICHOVIČTÍ FOTBALISTÉ JSOU V PŮLCE MISTROVSKÉ SOUTĚŽE NA OSMÉM MÍSTĚ TŘETÍ TŘÍDY

Řevničtí mají po podzimu víc bodů, než za celou loňskou sezonu

STŘÍBRNÍ. Skvělé druhé místo vybojovali 9. prosince na výborně obsaze-
ném halovém turnaji s mezinárodní účastí v Praze-Krči fotbaloví starší žáci
Řevnic. Foto Jaroslav sOuKup

Jen málo dětí dorazilo na Vánoční juniorský turnaj ve stolním tenisu, který
10.  prosince  pořádali  v  zadnotřebaňském  Společenském  domě  místní
turisté. O to více si ale klání na zelených stolech užily a pěkně si zahrály.
Nejúspěšnější v kategorii mladších chlapců (na snímku) byli: 1. místo:
Matěj Röschl z Mníšku pod Brdy, 2. místo: Ondřej Skořepa z Prahy, 3.
místo: Čestmír Michálek ze Řevnic. V kategorii starších chlapců to dopad-
lo takto: 1. místo: Štěpán Knýbel ze Řevnic, 2. místo: Ondřej Honzák z
Prahy, 3. místo: Matěj Skořepa z Prahy. Těšíme se na příště a budeme
doufat, že sportovců dorazí více. Hezký advent všem!                 Text a foto

Jaroslava ZAVADILOVÁ, KČT Zadní Třebaň
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Sport po okolí
* Zacvičit si na švihadlech můžete
16. 12 od 11.00 ve sportovním cent-
ru Eden v Berouně. Součástí akce
Vánoční švihala jsou i soutěže a
sváteční tombola.  (icb)
* Veřejné bruslení nabízí zimní sta-
dion v Berouně v těchto termínech:
16. 12. 13.30 - 15.30 a 17. 12. 12.30
- 13.30. (icb)
* Vánoční turnaj v minigolfu pořá-
dá 26. 12. od 13.00 Dvůr Všerad
Všeradice. Zápisné je 50 Kč.     (icb)
* Zimní stadion v Černošicích je
veřejnosti k dispozici každou středu
od 13 do 14.45 a každou sobotu i ne-
děli od 13.30 do 15.30.                (zsč)
* Sbírku na atletický ovál v Dobři-
chovicích vyhlásil oddíl ASK Dipo-
li. Přispět můžete na transparentní
účet 2102017726/2010, info na
www.poberounispolu.com.        (zzi)

Školy Hlásek hledají 
- do týmu MŠ paní učitelku

(na plný úvazek)

- školní psycholožku
(na 1-2 dny v týdnu, vše ostatní je na osobní dohodě)

V případě zájmu nám napište na 

info@skolyhlasek.cz nebo volejte na 777 568 562

Tenistů bylo málo, ale zahráli si pěkně


